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KASDIENĄ...
Tai Teisybė
Druskininkai
Sov. Kavalerija
Mišuginai

Sugryžo iš Europos Chicago 
“Daily News” korespondentas 
Whitaker. Jis sako, kad vokie­
čių spauda į padanges kelia 
Lindberghą ir Wheelerj. Tų pa­
tį daro nacių kontroliuojama 
spauda visuose okupuotuose 
kraštuose.

Whitaker pastebi: Kodėl 
Lindberghas ir Wheeleris dai­
ne nacių uniformose?

Okupuotose šalyse fašistams 
svarbu įkalbėti pavergtiems ir 
pavergusiems žmonėms, kad 
Amerikos žmonės ne su Roose- 
veltu, ne su demokratija, bet su 
Lindberghu ir Wheeleriu, su 
Coughlinu ir Nye.

Vadinasi, nelaukit pagelbos iš 
Amerikos! Nusilenkil prieš 
Hitlerį, nes kilos vilties nėra. 
Tuo budu Lindbergho kompani­
ja padeda Hitleriui chlorofor- 
muoti pavergtų šalių žmones.

Vokietija šaukia visų savo sa- 
Jitų konferenciją. Konferenci- 

jon kviečiama ir Francuzijos 
valdžia.

Didelė jai garbė stovėt vienoj 
eilėj su Slovakija ir Albanija!

Senis Petainas traukiasi šešė­
lin. Vyriausiu judošium bus ad­
mirolas Darlan, o už jo pečių 
stovės Lavalis.

Vėl gavom pluoštą laikraščių 
iš Lietuvos, nuo pradžios birže­
lio.

Skaitau “Tiesoj” (7 d. birže­
lio) apie Druskininkų kurortą: 
“Parke sužydo gražiai tvarkomi 
gėlynai, žydi gausus ievų me- 
’žiai, pradeda skleistis alyvų 

diedai.
“Druskininkuose yra daug 

sanatorijų—gydyklų. Parke yra 
koncertams ruošti estrada.”

Pradžioj birželio jau buvo 
daug ligonių, pailsusių. Dau­
giausia darbininkai. Pirmą kar­
tą Druskininkai draugiškai pri­
ėmė darbo žmones.

Bet įsiveržė barbarai iš Vo­
kietijos. Atkuto “savieji” para­
zitai. Kur buvo rimtis ir gyvy­
bė—ten drakono sėkla pasėta.

Ukrainos fronte pasirodė 
Raudonoji kavalerija—raitarija. 
Jai vadovauja maršalas Budeny. 
Ta kavalerija ne tokia, kaip bu­
vo senovėje. Maskvos “Prav- 
<1a” j, vadina “lekiančia infan- I 
terija,” nes su savim ji turi stip­
rių ginklų.

Apie kavalerijos žygius daug 
naujo išgirsime.

Yra kolumnistų, kuriuos ki­
taip negalima pavadinti kaip 
mišiuginais ar kibiceriais. Vie­
nu iš tokių yra Pflaum, kuris 
rašinėja Chic. “Daily Times.”

Vieną dieną jis stebisi raudon­
armiečių drąsa ir kovom, kitą 
dieną jis atranda, kad vokiečių 
komunikatai teisingi. Viena 
dieną jis bara Angliją, kad ji ne­
užtenkamai šturmuoja, kitą die­
ną jis plepa, kad Rusija vėl susi­
tars su Vokietija.

Sugadinę savo nervus, tokie 
žurnalistai nori sugadinti ir ki­
tų žmonių nervus.

“Draugas” vėl gavo žinių iš 
hitlerinių šaltinių—surašą nu­
žudytų kunigų. Kažin kodėl 
šiuo kartu užmiršo vyskupą 
Staugaitį. Gal tas jaii prisikėlė 
iš numirusių?

Well, kaip ten nebūtų, žudy­
nės prasidėjo tuomet, kuomet

ATKAKLUS MŪŠIAI DVIEJUOSE SEKTORIUOSE
SMOLENSKO SEKTORIUJE NAZIAI 
NEPRASIMUŠA; UKRAINOJ TAIP­
JAU SILPSTA JŲ VERŽIMASIS
Sovietų Aviacija Pasekmingai Bombar­

duoja Aliejaus Šaltinius Rumunijoj

KETVIRTU SYK
BOMBARDAVO 

BERLYNĄ
Londonas, rugp. 12. — Vakar 

naktį Sovietų aviacija ketvirtu 
kartu atakavo Berlyną. Skadro- 
nai šešių motorų Sovietų bom- 
berių puolė Berlyną iš šiaurės 
ir smarkiai sužalojo fabrikus, 
gelžkelius ir kitus karinius ob­
jektus. Gaisrų šviesos matėsi 
per daugelį mylių. Po atakų il­
gai degė miestas, o gaisrus sekė 
stiprios ekspliozijos. Vokiečiai 
pripažysta, kad “rusų bomberiai 
puolė reicho sostinę,” bet, kaip 
paprastai, pasakoja, nuostoliai 
“visai nežymus.”

Nazių Okupantai 
Nužudė 3 Norvegų 
Žymius Asmenis

Stockholm, rugp. 12.—Vokie­
čių okupantų fašistiniai organai 
be tardymo ir be teismo spren­
dimo vakar sušaudė tris žymius 
norvegus Bergene. Nužudytuo­
sius nazių spauda apšaukė “sa- 
botažninkais ir nesukalbamais.” 
Jie esą buvo nuvykę į Angliją, 
tarėsi su tenai esama Norvegijos 
vyriausybe ir gryžo.sų. bevielio 
aparatu.

Naziai Nesusitarė 
Su Turkais Neva 
Prekybos Reikalu

ANKARA, rugp. 12. Fašistinė 
vokiečių valdžia staiga įsakė 
prekybos misijai grįžti iš An­
karos namo. Diplomatiniuose 
sluoksniuose kalbama, kad šiuo 
tarpu turkai pasirodę nesukal­
bami. Naziai dėlto nutarę su sa­
vo reikalavimais palaukti palan­
kesnio laiko.

Nazių neva prekybos misija į 
Ankarą atvyko pora savaičių 
prieš tai. Kaip numanyta, naziai 
reikalavo Turkijos stoti į karą 
prieš Sovietų Sąjungą ir Angli­
ją-

Eina Gandai, Kad Turklį 
Kabinete Bus Žymių 
Permainų

ANKA R A. — Politiniuose 
sluoksniuose kursuoja kalbos, 
kad Turkijos vyriausybėj neuž­
ilgo įvyksiančios žymios per­
mainos. Jei taip bus, tai naujuo­
ju premieru tapsiąs dabartinis 
užsienio reikalų ministeris Su­
kru Saracoghi, o jo vieta atitek­
sianti dabartiniam ambasado­
riui Londone Tefik Rustu.

Hitlerio gaujos pasirodė Lietu­
voje. Kur Hitleris, ten žudynės.

“Kiti karai tai buvo tik vaikų 
žaislas,” pasakė tūlas nacių ofi- 
cieris, sugryžęs Berlynan iš ka­
ro fronto.

Dabar tie bestijos turi tikrą 
karą. Palaukit, ką jie pasakys 
greitoje ateityje!

Tik pusė savaitės iki “Vilnies” 
pikniko. Dabar pati tikroji agi­
tacine darbymetė. Darbuoki­
mės, kad piknikas butų tikrai 
pasekmingas.

L. Pruseika.

Vokiečiai deda pastangas atsispirti prieš Sovietų lankas, kur tai rytiniame fronte, 
kaip sako pats nacių paduotas paveikslas. Didžiulės Sovietų lankos ypač terioja na­
cius.

Darlanui Pavesta Kon­
trole Francuzijos Visų 
Karinių Jėgų

Vichy, rugp. 12.—Oficialė ne­
okupuotos Francuzijos spauda 
vakar paskelbė Pelaino dekretą, 
kuris praneša, kad vice-premie- 
ras slean Darlan Uakasi -vyriau­
sybės paskirtas vyriausiu vadu 
visų Francuzijos karinių jėgų.

Dekretas nelauktas ir jo pasi­
rodymas sukrėtė Francuziją. Į 
Darlaną gyventojai žiuri kaip į 
tikrą Hitlerio agentą. Žmonės 
baiminasi, kad Darbinas nepa­
vestų Francuzijos karinį laivy­
ną vokiečių naudojimui prieš 
Angliją ir Ameriką.

Ties Murmansku 
Sovietai Nukirto 
16 Nazių Lėktuvų

Maskva, rugp. 12.—Apie 70 
vokiečių lėktuvų 31-mu sykiu 
puolė Murmanską, Sovietų svar-* 
bų uostą ties Lediniuotu vande­
nynu. Miesto apsigynimo prie­
monės ir šiuo sykiu pasirodė 
stipresnės, negu vokiečių aviaci­
jos pajėgos. Nazių lėktuvai des­
peratiškai stengėsi prasimušti 
pro Sovietų apsigynimo liniją, 
bet po kelių pakartotų mėgini­
mų spruko netekę 16 lėktuvų.

FRANOJZIJOS VALDŽIA VISIŠ­
KAI SUSIDĖJO SU NAZIAIS

PETAINAS PAŽADĖJO VISOKIĄ PAGELBĄ HITLERIUI PRIEŠ 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, ANGLIJĄ IR AMERIKĄ 

dalis faklinai liekasi nazių oku-VICHY, rugp. 12. — Taip va­
dinamas Francuzijos “valstybės 
galva” maršalas Petain per radi­
ją oficialiai vakar pranešė, kad 
jo vyriausybė nusitarus visais 
klausimais eiti išvien su Vokieti­
ja. Jisai sakė, Francuzija duos 
Hitleriui visokią pagelbą prieš 
Sovietus, ir žinoma, prieš visus 
kitus, kurie tik kariauja suvo- 
kiečių fašistais.

Iš Petaino kalbos aiškiausia 
suprasta, kad Francuzija duos 
naziams ir kareivių ir karinių 
laivų ir leis jiems įsisteigti ka­
ro bazes Afrikos kolonijose. To­
kiu budu ir antroji Francuzijos

Wheeler ir Lindbergh 
Turėtų Dėvėti 
Nazių Uniformas

New Yorkas.—Iš Anglijos su­
gryžęs ‘Chicago Daily News’ ko­
respondentas John T. Whitaker 
čia sustojęs pareiškė, kad “nie­
kas tiek gero Hitlerio agresijai 
nesąs padaręs, kaip senatorius 
Wheeler ir Charles'Lindbergh.”

“Aš stebiuosi kodėl tiedu vy­
rai dar nedėvi vokiečių fašisti­
nėm uniformom.” sakė laikraš­
tininkas.

Pirmu Kartu Dienos 
Metu Anglai Bom­
bardavo Pareini

Londonas, rugp. 12.—Didžių­
jų bomberių skadronai vakar 
pirmu kartu dienos metu bom­
bardavo miestus Vokietijos vi­
duryje. Iš visų miestų labiausia 
pultas Cologne miestas, kuria­
me sukoncentruota stambi kari­
nė industrija. Anot anglų, Co­
logne pultas 100 sykių pirmiau, 
bet tai vis naktimis.

Roma. — Italų karinė vado­
vybė, griežtai kontroliuojama 
nazių valdžios, patvirtino pra­
nešimą, kad anglų aviacija bom­
bardavo Crotone ir Celanza 
miestus Viduržemio juros pa­
kraštyje.

puota.
šį paskelbimą pasenęs marša­

las paskelbė tuojaus po to, kai 
vice-premieras Jean Darlan ta­
po paskirtas vyriausiu vadu visų 
Francuzijos karinių jėgų.

Darlan jau nuo seno žinomas 
kaip nuolankus Hitlerio tarnas. 
Jisai visą laiką spyrėsi visiškai 
pasiduoti Berlynui.

Karo laivų ir kolonijų pavedi­
mas dar labiau padidina Angli­
jai ir Amerikai fašizmo pavojų. 
Ypač pavojus padidėja Ameri­
kai, kuomet patenka į nazių kon­
trolę Dakar uostas.

Čilėj Susekta Slapta 
Naziu Valdžios Agentų 
Organizacija

Santiago, Čile. rugp. 12. — 
Saugumo organai šiomis dieno­
mis susekė nazių organizaciją. 
Suėmė eilę organizacijos žymių 
narių ir svąrbius dokumentus. 
Dokumentai parodo, kad orga­
nizacija finansuojama Vokieti­
jos valdžios ir. kad jos vyriau­
sias siekis yra nuversti demo­
kratinę Čilės vyriausybę.

Organizacija suorganizuota 
slaptam veikimui. Jos nariai 
išskirstyti į neskaitlingas “ce­
les.” Narių surašė atrasta vardai 
žinomų Čilės “socialistų” ir ša­
limais jų, Hitlerio konsulų ir pa­
siuntinybės štabo narių vardai, 
įskaitant ir paties pasiuntinio 
vardą.

Maskvoje Vyksta 
Visu Slaviškų Tautų 
Suvažiavimas

Maskva, rugp. 12.—šiomis 
dienomis Maskvoje prasidėjo 
dešimties slaviškų tautų suva­
žiavimas. Dalyvauja atstovai 
nuo rusų, ukrainiečių, bieloru- 
sų, bulgarų, lenkų, čekų, serbų, 
kroatų, slovėnų ir moldavų.

Suvažiavusiems kalbėjo Alek­
sei Tolstojus, anūkas garsaus 
grafo Tolstojaus. Jisai linkėjo 
nedelsiant prieiti išvadų, kaip 
sujungti visas slavų tautas su­
triuškinimui hitlerizmo.

NAZIAI BOMBARDAVO
SUEZO KANALĄ

BERLYNAS. — Kaip patys 
naziai giriasi, skadronas jų il­
gos distancijos bomberių ataka­
vo Suezo kanalą. Apylinkėje su­
žalojo du prekybinius anglų lai­
vus.

EKVADORIUS IR PERU IR 
VĖL ATNAUJINO KARĄ

Quito, Ekvadorius.—Ekvado- 
riaus generalis štabas praneša, 
kad praeitą šeštadienį Peru ka­
riuomenė puolė Ekvadoriaus 
kariuomenę ties Zapotillo mies­
teliu. Ekvadoriaus kariuomenė 
atsakė tuo patim. Mūšiai dar te­
beina.

BULETINAS
MASKVA, rugp. 12.—Marša­

lo Budenny garsioji kavalerija 
kerta negirdėtai skaudžius ir 
nuostolingus smūgius vokiečių 
karinėm jėgom Ukrainos fronto 
sektoriuje. Būriai kavalerijos, 
kuri be raitelių turi ir mechani­
zuotų dalinių, žaibo greitumu 
pribūva į sustiprinimo reikalin­
gas vietas ir puola priešą situa­
ciją atitinkančiom jėgom.

MASKVA, rugp. 12.—Vokie­
čiams sunkiai gulant ant abiejų 
flankų, Raudonoji Armija at­
kakliai kaujasi , kad neleisti 
priešui briautis linkui Leningra­
do šiaurės fronte ir linkui Kije­
vo pietų fronte. Abiejuose fron­
to sektoriuose be perstojimo ei­
na labai įnirtę mūšiai jau kelin­
ta diena.

Apie tai pranešdamas popie­
tinis komunikatas dar dadėjo, 
kad Smolensko sektoriuje naziai 
sulaikyti ir neįstengia prasimuš­
ti, nors dąro.piLoliųms be .per­
stojimo. Kituose fronto sekto­
riuose ir srityse nieko svarbaus 
neįvykę.

Finlandijos sektoriuje mūšiai 
eina ties Kakisalmi, 75 mylios 
nuo Leningrado. Tokiu budu 
šiame sektoriuje nuo pat karo

OFICIALUS SOVIETU PRANEŠIMAS
MASKVA, rugp. 12.—“Per iš­

tisą naktį musų kariuomenė ir 
aviacija atkakliai kaujasi su 
priešu Kakisalmi, Soltsi, Smo­
lensko, Korosten ir Uman sekto­
riuose. Aviacija nuolat kerta 
sunkius smūgius priešo dali­
niams.

“R” distrikte, Korosten kryp­
tyje, musų kombinuotos aviaci­
jos, artilerijos, tankų ir infante- 
rijos jėgos išblaškė priešo tankų 
kolumną. Priešą čia užpuolė 
musų aviacijos skadronas, ve­
damas vyresniojo leitenanto Go- 
rinovo. Pirmosios bombos pa­
taikė į aliejaus tankerius ir į a- 
municijos trokus. Kilus smar­
kiom ekspliozijom, priešas ėmė 
maišytis ir panikoj bėgti.

“Padėčia pasinaudojant, mu­
sų artilerija, komanduojama

Fintandija Turės 
Monarchą, bet Bus 
Vokietijos Dalimi

Maskva, rugp. 12. — Pasire­
miant Stockholmo žiniomis, So­
vietų Tassas skelbia, kad Hitle­
ris tariasi paskelbti Finlandiją 
monarchija, “amžinais ryšiais 
surišta su Vokietija.” Karaliumi 
tariasi skirti kokį ten princą Fri- 
derichą Karlą.

Finlandijos prijungimui prie 
Vokietijos ir monarchijos atstei- 
giinui labiausia pritaria balta­
gvardietis gen. Mannerheim. 
Jisai viešai sako, “tokia politinė 
atmaina sykį ant visados pri­
baigs Finlandijoj tą paiką daly­
ką—demokratiją.” 

pradžios priešas nepažengęs nė 
vienos pėdos.

Pietuose mūšiai dar vis tebei­
na Korostenio apylinkėje, 80 
mylių nuo Kijevo. Taigi ir šia­
me fronte per pastarąsias tris 
savaites naziai progreso nepa­
darę jokio. Naziahns pavykę 
prasimušti Besarabijos pasieny­
je, netoliese Odesos. Įsiveržė­
liai čia stengiasi desperatiškai 
briautis. Mūšiai labai atkaklus. 
Nuostoliai dideli abiem pusėm.

Sovietų aviacija ypatingai 
veikli visame fronte. Energin­
gai daužo priešo mechanizuotus 
dalinius fronto linijoj ir jo avia­
cijos lizdus ir aerodromus toli 
linijos užnugaryje. Sudaužė 
stambų geležinkelio tiltą per 
Dunojų, ten pat subombardavo 
čiorną-Voda miestelį ir dar sykį 
išdaužė aliejaus priemones Kon­
stanta uoste.

(Vokiečių karinis komunika 
tas sako, kad naziai pradėję puo 
limą Ukrainoj su milionu La 
reivių. Jię giriasi dideliais Jai- 
mėjimais, bet nenurodo laimė­
jimų detalių. Sako, vienoj vie­
toj priėję Juodųjų jūrių krantą, 
o kitoj prisiartinę prie Nikola- 
jevsko už 40 mylių. Bet Nikola- 
jevskas tik liek tolio ir yra nuo 
Besarabijos sienos.) 

kap. Kuzmino, atidarė kaitrią 
ugnį į priešo tankų dalinius. 
Priešo tankų daliniai praradę 
daugelį vienetų leidosi bėgti.

“Ties kaimu “S” įvyko kitas 
smarkus susirėmimas tarpe 
priešo tankij dalinio ir musų 
tankų naikinimo vienetos, ko­
manduojamos komandiero Ja- 
gubovo. Susirėmimą užbaigė 
musų sunkiųjų tankų dalinys. 
Po mūšio 8 mylių ruožtas buvo 
visas nuklotas priešo lavonais ir 
dalimis sunaikintų tankų, tro- 
kų ir kitokių motorizuotų vie­
netų.

“Patikrinus pasirodė, kad 
mūšio vietoje priešas paliko 50 
nuošimčių susirėmime turėtų 
tankų, kurių 15 buvo labai sun­
kaus tipo.”

Tarpe Naziu Vadų ir 
Armijos Generolų 
Plečiasi Rietenos

Stockholm, rugp. 12.—Švedi­
jos kariniuose sluoksniuose tu­
rima žinių, kad esą nežiūrint ne­
senai vokiečių armijoj įvykusio 
“valymo,” vis dėlto tarpe nazių 
partijos lyderių ir armijos vadų 
nesutikimai kasdien didėja. Ge­
nerolai spiriasi pranešti visuo­
menei tuos baisiai didelius fron­
to nuostolius. Iš nepaslepiamų 
ženklų visuomenė esą vis vien 
nujaučia, kad vokiečių kariniai 
nuostoliai kur kas didesni, negu 
vyriausybė skelbia. Kai kurie 
generolai atvirai sako, kad slėp­
dami tiesą naziai diskreditavo 
save visuomenės akyse.
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Katalikai
Šiomis dienomis United Press pranešė 

iš Holandijos, kad vokiečių okupacinė val­
džia nubaudė Utrechto arkivyskupą De 
Jong už priešinimąsi okupantų Įsaky­
mams. Naciai smarkiai užsipuolė ant ka­
talikų organizacijų ir jų vadų už tai, kad 
jie nesideda prie kryžiaus karo prieš “be­
dieviškus bolševikus.” ,

Iš to matyt, kad Holandijos katalikai 
nusistatę prieš nacius, nes ant savo locno 
kailio patyrė, ką reiškia jų režimas. Da­
bar pažiūrėkime, kaip nusistatę tūli Ame­
rikos lietuviai katalikai, kurių vardu sa­
kosi kalbąs laikraštis “Draugas.” Vakar 
dienos numery “Draugas” rašė: “Mes ne­
galime neprisipažinti, kad šiose kovose 
mes tikrai trokštame bolševizmo pralai­
mėjimo kartu su fašizmu.” Kadangi tuo 
pačiu kartu negali pralaimėti bolševizmas 
ir fašizmas,' tai “Draugas” trokšta, kad 
pralaimėtų bolševikai, nes visa to laikraš­
čio linija yra pro-hitlerinė. Jo dedamos 
žinios ant 90% yra pro-hitlerinės. Jo edi- 
torialai taip pat.

Tą patį reikia pasakyti ir apie visu ^ki­
tus lietuvių klerikalų laikraščius. Toks 
“Darbininkas” Hitlerio užpuolime ant So­
vietų Sąjungos Įmatė net dievišką ap- 
veizdą.

Paimkime kunigą Coughliną. Savo 
laikrašty “Social Justice” jis cinišku at­
virumu pasisako už Hitlerio laimėjimą. 
Jis taip ir sako: jeigu Hitleris nelaimės, 
tai pasaulyje Įvyks katastrofa. Jau keli 
metai, kaip Couglinas veda hitlerinę pro­
pagandą. Jau pirmiau jis uoliai sekė Goe- 
bbelso metodologiją.

Bet Amerikoje yra ir kitokių kunigų. 
Mes jau minėjome “Vilnyje” Floridos 
vyskupą J. Hurley, kuris nedvejodamas 
pareiškė, kad Hitleris yra patsai didžiau­
sias priešas.

Mes net nustebome, kad vyriausias len­
kų katalikų veikėjas Amerikoje, kun. Bu- 
janovskis (iš New Britain) karštai prita­
ria Sovietų-Lenkijos sutarčiai.

Iš to viso matyt, kad toli gražu ne visi 
katalikai yra Hitlerio partneriai, ne visi 
už jį poteriauja. Lietuviams katalikams 
mes patariame pasakyti savo Šimučiams, 
Prunskiams ir Balkunams: važiuokite 
sau sveiki pas Coughliną! Mums nereikia 
jūsų hitlerinės propagandos!

Vandalų Suardyti Darbai
Vėl gavome kelis Kauno laikraščius, 

kurie buvo išėję dar prieš karą. Daug ten 
žinių apie socialistinę kūrybą, apie nau­
jus planus. Gyvenimas virte virė Tarybų 
Lietuvoj.

Smagu skaityti:
“1941 metais Kaune bus pastatyta 

Maisto skerdyklos už 3,5 milionus rub­
lių, o Tauragės paukščių skerdyklai ski­
riama 1,160,000 rublių.

“Alytuje išaugo paukščių skerdykla, 
kiaulių skerdykla ir 3 penyklos. Jų staty­
ba kainuos 220,000 rublių.

“Šiais metais mėsos pramonės statybai 
skiriama 9 milionai rublių. Pieno pramo­
nės statybai bus išleista 6 milionai rub­
lių.”

Smarkiai išaugo tekstilio gamyba. Kur 
pirmiau dirbo 6,000 darbininkų, tai su 
pradžia šių metų jau dirbo daugiau kaip 
10,000.

1941 metais tekstilės pramonės staty- 
bon buvo numatoma investuoti apie de­
šimts milionų rublių.

Smarkiai augo metalų pramonė. Iš Vil­
niaus praneša kad ten pradėjo veikti nau­
jai pastatytas žemės ūkio mašinų fabri­
kas. Statoma staklių gamybos fabrikas. 
Šalę Vilniaus buvo pradėta statyti cuk­
raus fabrikas (ketvirtas iš eilės).

Tarybų Lietuvoj darbas virte virė. Se­
nų dirbtuvių rekonstrukcija, statymas 
naujų, plėtimas socialistinio ūkininkavi­
mo, kritika to viso, kas negera, kur pasi­
reiškia trukumai—tai toks bendras vaiz­
das socialistinės Lietuvos.

Tuos milžiniškus darbus nutraukė fa­
šistiniai vandalai, Įsibriovę Į Sovietų Są­
jungą. Jie padegė ir išgriovė Lietuvą. Ta­
me griovimo darbe jiems padėjo smetoni- 
ninkai ir klerikalai.

KAIP WltCIAI ffiMMKMO
LIETUVOJ 1915-1918 METAIS

Ką Sakė Wendell Willkie
Pereitais metais, prasidėjus preziden­

tinei rinkimų kampanijai, Wendell Will­
kie rašė liberalų savaitrašty “New Re­
public” (rugpiučio 18 d.): “Jeigu jus tik­
rai tikite civilių laisvių globai, tai jus pa­
klausite ar Browderis ištikrųjų buvo pa­
smerktas keturiems metams kalėjiman ir 
dar pasimokėti $2,000 bausmės už netei­
singą steitmentą dėl pasporto gavimo, ar 
todėl, kad jis buvo Komunistų Partijos 
narys.”

Atsakymas tan klausiman buvo tiek 
jau aiškus, kaip ir patsai klausimas. Da­
lykas buvo ne tas nereguliarumas šu pas- 
portu (neteisingo steitmento Browderis 
nėra padaręs) , už ką bausmė butų buvus 
visai menka, bet politinis Browderio vei­
kimas.

Jeigu Willkie tą suprato pereitais me­
tais, tai tas pats yra ir dabar. Browderis 
nubaustas už politinę veiklą.

Šimtai tūkstančių žmonių—milionai 
žmonių—nori matyti BrowderI išlaisvin­
tą. Prezidentas gauna daug rezoliucijų 
ir iš svetimų šalių.

Paprasčiausias žmoniškumas reikalau­
ja, kad Earl Browderis butų išlaisvintas.

Hitlerio Įrankis
Kad ir nesąmoningas, bet jis yra Hit­

lerio Įrankis. Taip išsireiškė apie J. Cu­
dahy (buvusį Amerikos ambasadorių Bel­
gijai) jo asmeniškas draugas Joseph E. 
Davies, buvęs Amerikos ambasadorius 
Sovietų Sąjungai.

Davies sako: “Hitleris niekad nesutiks 
su musų gyvenimo budais ir keliais. Jo 
siūlomi kompromisai yra apgaulė. Jam 
rupi tiktai išlošti laiką. Jo žodis neturi jo­
kios reikšmės. Kiek tik jis pažadų sudė­
jo, visi buvo sulaužyti.”

Kaip “Vilny” buvo rašyta, p. Cudahy 
prisispyręs reikalauja taikos su Hitleriu. 
Jisai reikalauja, kad ir prez. Roosevelto 
politika butų nustatyta taikos kryptimi.

Jei Hitleris užhipnotizavo Cudahy, tai 
tuo geriau Hitleriui. Tokių žmonių, vir­
tusių fašizmo aukomis, Amerikoje yra 
nemažai. Jų tarpe yra ir sąmoningų fa­
šistų. Tie elementai ypač pavojingi. To­
kių elementų yra net valstybės depart­
ments, kaip apie tai nesenai rašė liberalų 
“New Republic.”

Mr. Davies teisingai pažymi, kad Hitle­
rio kraugeriškuose planuose Amerika tie­
siai stovi jam ant kelio. Todėl Hitleriui 
taip ir svarbu sudemoralizuoti Ameriką, 
suskaldyti jos žmones—kad žmonėse ne­
būtų vienybės.

J. E. Davies, nuo pat karo pradžios, 
karštai simpatizuoja Sovietų Sąjungai. 
Jis ilgai gyveno Maskvoj. Jis gerai pažys­
ta Sovietų Sąjungą. Šiuo kartu apie So­
vietų valdžią jisai pasakė: “Ji niekad ne­
sulaužė duoto žodžio ir ji niekad nesulau­
žys.”

DĖL TŪLO SUMANYMO
“Keleivis” ir “Tėvynė” 

pageidauja Amerikos lietu­
vių suvažiavimo.

“Tėvynė” (Nr. 32) rašo:
“Darbo subendrinimui rei­

kalingas Amerikos lietuvių 
(organizacijų ir draugijų at­
stovų) suvažiavimas - sei­
mas ....”

“Tėvynė” sako, kad Lie­
tuvos žmonėms gręsia ba­
das:

“Reikia Lietuvos sugriau­
tus miestus atstatyti. Bet kas- 
gi tai padarys, jei ne Ameri­
kos lietuviai... Tiesa, užsi­
mojimas Lietuvai gelbėti yra 
didelis ir tam tikslui visoje 
Amerikoje prisitvėrė visokių 
fondų ir komitetų. Bet iš tų 
fondų ir komitetų realaus 
darbo dar nesimato ...”

“Keleivis” išsireiškia, 
kad—

“Būtų didelė betvarkė, jei­
gu aukas pradėtų rinkti visi 
tie fondai, kurių,paskutiniais 
laikais pridygo kaip grybų.”

Matote, patys lietuviški 
buržujukai jau pripažysta, 
kad fondų pas juos taip 
daug, kaip grybų. O iš tų 
fondų naudos tiek buvo, 
kaip iš ožio pieno. Nebent 
tūli importuoti agitatoriai 
pasipelnė ir kiek nors nu­
siųsta pabėgusiems į Berly­
ną smetonaciams.

Jei lietuviška buržuazija, 
per ištisus metus rėkusi apie 
Lietuvos gelbėjimą, dabar 
pripažysta savo pastangų 
bankrūtą, tai toliau su ja 
bus dar blogiau. Amerikos 
lietuviai nerėmė jų fondų, 
nes jų iniciatoriai susikom­
promitavo savo politine gi­
minyste su Berlynu. Dabar 
lietuviškų politikierių ryšiai 
su hitlerizmu dar stipresni. 
Tą ypač reikia pasakyti apie, 
klerikalus ir “socialistus.”

“Naujienų” šmokas apie 
suvažiavimą nieko aiškaus 
nepasako. Jis tik mano, kad 
reikėtų išanksto susikalbėti. 
Mat, jis gerai supranta tos 
visos grupės ir grupelės sa­
vo tarpe turi tiek visokių 
sąskaitų, kad vieton seimo 
gali įvykti labai didelė eks­
plozija.

Dėl pagelbos Lietuvai šiuo 
laiku, kai Lietuva yra nacių 
okupacijoj, pasisako “Lais­
vėje” A. Bimba:

“Amerika faktinai kariau­
ja prieš nacius, nors karo nė­
ra paskelbus ir armijos dar 
nėra pasiuntus. Amerika at­
sisako nacių okupuotiems 
kraštams siųsti maistą. Ji 
mano, kad maitinimas oku­
puotų kraštų būtų gelbėjimas 
Hitleriui.

“Ne kitai]) Amerikos liau­
dis ir valdžia šiandien žiūri 
ir į Lietuvą.”

jie tame name ir toj pat 
spaustuvėj atspausdino del 
leidėjų suėmimo užsidariusį 
laikraštį lokiu pat vardu.”

Tuo pačiu vardu pasiro­
dęs trockininkų laikraštis 
pradėjo dergti Sovietų Są­
jungą ir siūlyti “laisvą 
Ukrainą” (po Hitlerio ba­
tu).

Kaip į tai reagavo Kana­
dos ukrainiečiai? Ar jie rė­
mė tą laikraštį? Ne. jie taip 
energingai suboikotavo tą 
laikraštį, kad jis jau’ pa­
stipo.

SVAJOTOJAI.
“Sandara” (8 d. rugp.) 

bėdavoja dėl padėties Lietu­
vių Tautinėj Sandaroj (taip 
vadinasi jų,mažai kam ži­
noma organizacija):

“Daugelis sandariečių ma­
nė, jog jeigu jie užsimoka na­
rinę duoklę, tai visos jų par­
eigos ir rūpesniai užsibai­
gė... Bet toji narinė duoklė 
yra taip maža, kad ji nepa­
dengia visų išlaidų, surištų su 
tų narių globojimu. O tuom 
tarpu iš centro reikalaujama, 
kad jis atliktų visokius viso­
kiausius darbus...

“Tokia situacija toliau ne­
gali tęstis. Mes turime rasti 
išeiti iš to užburto rato ...”

Kažin, ką jie darys—pa­
skelbs savo organizacijoj 
karo stovį, ar gal pasišauks 
Smetoną juos sutvarkyti?

Mažiukė ta organizacija. 
Mažiuką jie leidžia laikraš­
tį. Jų Tėvynės Mylėtojų 
Draugija visai pakriko.

Na bet tūli sandariečiai 
turi labai didelių fanaberijų 
net... Lietuvos klausimą 
rišti.

TĖVYNĖS SARGYBOJE! 
čia atvaizdas skulptūros gar­
siojo amerikiečio dailininko 
Daniel Chester French “Tė­
vynės Sargo”. Panašiom afi­
šom federalė valdžia dabar 
agituoja piliečius pirktis Ap­
sigynimo Bonų. Bonus ir Ap­
sigynimo štampas galima pa­
sipirkti kiekvienoje pašto sto­
tyje arba bankoje. Netik pa­
gelbsti šalies apsigynimo pro- 
gramo pravedime, bet ir geras 
būdas taupinirnui.

Japonijai Bus Riestai
Japonija mobilizuoja savo kariuomenę. 

Ji koncentruoja ją Manchukuo. Bile die­
ną ji gali sulaužyti nepuolimo sutartį su 
Sovietų Sąjunga. Jeigu ji nori karo, tai 
jį turės. Bet tame kare Sovietų Sąjunga 
nebus viena. Anglija ir, kaip išrodo, A- 
mėrika bus su ja.

Jei Japonija sulaikys laivus su krovi­
niais Vladivostokan, tai bus karo aktas ir 
prieš Ameriką ir prieš Sovietų Sąjungą.

Iš Washingtono vakar pranešė, kad jei­
gu Japonija spardysis, tai Amerika nu­
trauks su ja visus komercinius ryšius.

KAS ATSITIKO 
KANADOJ.

Kanadiečių “Liaudies Bal­
sas” (Nr. 513) praneša, kaip 
stipriai laikosi Kanados pa­
žangieji Ukrainai, jie nepa­
siduoda Hitlerio agentams.

“Balse” skaitome:
“Kada Kanados vyriausybė 

uždarė ukrainų darbininkų 
organizacijas, o jų vadus su­
kišo į koncentracijos stovy­
klas, tai trockistūojanfi 
ukraimj elementai tuojaus 
perėmė iš vyriausybės ukrai­
nų namą Winnipfege ir jame 
buvusią spaustuvę. Neužilgo

Laikraštininkas Raymond 
Clapper, kuris šiom die­
nom išvyko į Angliją. Na­
mo gryšiąš apie vidurį rug­
sėjo men.

Vokiečiai—Hitlerio go ve­
dos—nusiaubė Lietuvą bir­
želio pabaigoj šių metų. 
“Naujienos”, “Draugas”,. 
“Sandara”, “Dirva”, “Dar­
bininkas”, “Vienybė” ir 
“Keleivis” sveikino, kad vo­
kiečiai atnešė laisvę į Lie­
tuvą, kad Lietuva bus ne­
priklausoma. Jie džiaugėsi 
nacių nusiaubimu Lietuvos. 
Jie ir šiandien iš to džiaugs­
mo į savo špaltas deda Dr. 
Frano Ancevičiaus telegra­
mas. kurias atsiunčia Goeb- 
belso propagandos agentija. 
Naciai ir Lietuvos vardą pa­
naikino, sako Ostlandas— 
Rytų Kraštas.

Kaizerio tironiška valdžia, 
lyginant su Hitlerio prie­
spauda, skaitosi aniuoliška. 
Čia paduodame pasiskaityti 
žymiausio Lietuvos patrioto 
ir veikėjo Vinco Kapsuko 
aprašymą apie vokiečių oku­
paciją 1915-1918 m.

V. Kapsukas, kuris jau 
senai miręs, savo knygoj, ku­
rią išleido Lietuvių Litera­
tūros Draugija, “Pirmoji 
Lietuvos Proletarinė Revo­
liucija ir Sovietų Valdžia” 
rašo:

“Vokiečiai beveik viską iš 
Lietuvos išgabeno. Vokieti­
jon gabeno mašinas, įvairų 
metalą, žaliąją medžiagą ir 
dalinai darbininkų jėgą. 
Tuo būdu Lietuvos pramonė 
visiškai sunyko. Del tavorų 
stokos sunyko ir prekyba. 
1916 metais vien tik Vilniuj 
buvo suregistruota 50-60 
tūkstančių bedarbių, dau­
giausia buvusių pramonės 
darbininkų, įvairių tarnau­
tojų ir tarnaičių. Tais me­
tais išmirė apie trečdalis vi­
sų Vilniaus gyventojų, žmo­
nės gatvėse voliojosi. Tas 
pats buvo ir kituose mies­
tuose. Vokiečiai leido dirbti 
tik tom dirbtuvėm, kurios 
buvo reikalingos karo reika­
lams; pavyzdžiui, gelžkelio 
dirbtuvėm, Kaune^ metalo 
dirbtuvėm. Vėliau dar ati­
darė kelis vaisių apdirbimo 
fabrikėlius. Pastatė Taura- 
gės-Šiaulių-Mintaujos gelž- 
kelį. Šiauliuose įtaisė dideles 
gelžkelio dirbtuves. Porai 
odos fabrikų buvo leidžia­
ma apdirbti tos odos, kurios 
sveikatos atžvilgiu buvo ne­
pageidaujamos gabenti į 
Vokietiją. Jose dirbo, jei ne­
skaityti gelžkelių dirbtuvių, 
viso keletas šimtų darbinin­
kų, nedaugiau tūkstančio. 
Kiti miesto . darbininkai 
šiaip taip mito nemokamose 
valgyklose; kiek galėdami 
spekuliavo mažmožiais; kai 
kurie dirbtuvėles steigėsi; 
daugelis slaptai vaikščioda­
vo su krepšiais po Lietuvos 
kaimus ir išmaldom gyveno.

“Korespondencijoj iš Le­
liūnų (Utenos apsk.), 1917 
m., ‘Darbo Balsas’ Nr. 2 ra­
šė : ‘Vilniaus pavargėliai 
lankosi pas mus jau antri 
metai, kas diena dešimtimis 
apeidami kiekvieną kaimą.’ 

“žemės ūkis taip pat bai­
siai nukentėjo. Daugelis so­
džių buvo su žemėm sulygin­
ta. Vokiečiai okupantai pa­
skelbė kuoaštriausią žemės 
ūkio kontrolę. Faktinai jie 
stengėsi paversti ūkininkus 
savo agentais, kurie turi že­
mę dirbti ir gyvulius auginti

ne sau, o vokiečių okupan­
tam. Okupantai palikdavo 
valstiečiam tik javų sėklai 
ir toliau, kad jis galėtų su 
savo šeima pusbadžiai gy­
venti; viską kitą rekvizuo­
davo (atimdavo). Malūnuo­
se buvo įvesta aštri malimo 
kontrolė. Vokiečiai leido tik 
tiek grūdų malti, kiek žmo­
gui išeidavo po pusę svaro 
duonos į dieną. Visos nami­
nės girnos buvo įsakyta ati­
duoti valdžiai. Rekvizuoda­
vo taipgi gyvulius. Kartais 
net paskutinę karvę, sviestą, 
kiaušinius, padarus, drabu­
žius. Apkraudavo įvairiomis 
duoklėmis, mokesčiais, di­
džiausiomis pabaudomis. 
Dargi pačius vargingiau­
sius mažažemius apdėdavo 
mokestimis. Net už šunis 
reikėdavo mokėti po 10 
markių į metus. Vyrams pa­
galvės reikėjo mokėti 8 
markės. Kas turėjo tik vieną 
vištelę, turėjo duoti okupan­
tam du kiaušiniu į savaitę; 
kas turėjo vieną karvę, tu­
rėjo duoti be sviesto dar pie­
no arba pinigais. Tiesa, ne 
viskas pasisekdavo vokie­
čiam atimti, nes žmonės iš­
moko slėpti duobėse. Slė^- 
ne tik javus, bet ir gyvuliu., 
laikydavo po žemėm.”

Dr. Jonas Basanavičius 
savo knygutėj apie vokiečių 
okupaciją rašo:

“Vokiečiai išmokino mū­
sų žmones įvairiausių gu­
drumų: imti kasti žemėse, 
dažnai peludėse, kluonų ša­
linėse, tvartuose gilias duo­
bes paslėpimui javų, mėsos, 
drabužių, sėklų ir kitokių 
daiktų... Vokiečių būta gu­
drių. Jie ateidavo ir visur 
ieškodavo; per dienas visur 
badydavo durtuvais ieškc 
darni paslėptų daiktų.”

Pereitas pasaulinis karas 
palyginamai buvo menknie­
kis prieš šį karą. Jeigu kai­
zeriniai okupantai ėmė nuo 
žmonių maistą, tai dar biskį 
paliko. Hitleristai kaip koks 
amaras apgulė mūsų tėvų 
kraštą. Jie ne tik sugriovė 
daugelį Lietuvos miestų ir 
kaimų puldami Sovietų Są­
jungos armiją. Jie netik 
viską išardė, bet dabar iš 
gyventojų atima paskutinį 
maisto kąsnį, kad pašerti sa­
vo armiją.

Lietuvoj šiandien baisus 
kentėjimas. Artėjant rude­
niui vargas ir alkis dar pa­
didės.

Iš šios pekliškos padėties 
viena išeitis, tai vienyti jė­
gas į bendrą frontą Britani­
jos, Sovietų Sąjungos, Kini­
jos ir Amerikos hitlerizmo 
sunaikinimui.

M. A. š.

Lietus Atvėdino Chicagą
Pereitą pirmadienį buvo vėl 

karšta, virš 97 laipsnių. Apielin- 
kėse siekė net virš šimto laips­
nių. Po pietų vėjas kiek atvėdi­
no orą, o vakare lietus visiškai 
padare pakenčiamą atmosferą.

Chicagoj Stebėtasi,
Kodėl Telefonai Neveikia

Pirmadienį turinti telefoną 
stebėjosi kodėl jis neveikia. Per 
keletą valandų negalėjo nieko 
prisišaukti. Patirta betgi, kad 
miesto centre bekasą subvę kaip 
tai žemėje nutraukė dviejose 
vietose vielas ir taip susisieki­
mas sugadintas.
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CLEVELANDO ŽINIOS
įvairus Clevelando Įvykiai

Tautininkai ir Klerikalai.

Clevelandas yra garsi lietuvių 
kolonija. Čia žmonės pažangiai 
nusiteikę. Per paskutinius me­
tus smetonlaižis Karpiukas lei­
džia laikraštpalaikį “Dirvų”. 
Tas laikraštukas pirmiau tar­
navo diktatoriui Smetonai, o 
dabar, kai Hitlerio govėdos pa­
sigrobė Lietuvą, tai jis tarnauja 
naciam.

Čia yra ir kitas laikraštpalai- 
kis, tai “Lietuvių žinios”. Iki 
šiol tą fašistuojantį, tai daugiau 
piemenų laikraštuką vedė advo­
katas Čėsnulis. Bet atsirado iš 
Lietuvos dar prie tarybų val­
džios pabėgęs per Berlyną Ga- 
baliauskas. Jis visur daug pri­
melavęs apie Lietuvos liaudį, čia 
nutūpė ir, kaip girdėti, per tą 
lapą jis kiek galėdamas taipgi 
bandys tarnauti naciam.

Vietos lietuviai tų reakcinių 
la ikras t pala iki it nepaiso ir labai 
mažai skaito. Dienraštis “Vil­
nis” čia turi daugiau skaityto­
jų, negu anie darbininkų priešai.

Kas navatna, tai nežiūrint, 
kad abudu tie laikraš(palaikiai 
stengiasi naciam tarnauti, abu­
du yra reakcininkai ir darbo 
žmonių priešai, bet tarp savęs 
riejasi, kaip ‘dvi katės vienam 
maiše. Lai rauja plaukus nuo 
savo darbininkam nenaudingų 
galvų.

LDS 55 Kuopos Vajus.
Rugpjūčio 6 d. Įvyko kuopos 

susirinkimas. Daug ką negaliu 
pasakyti apie susirinkimą ii' apie 
vajų, nes aš priguliu kitoj kuo­
poj. Tačiau turiu pažymėli, kad 
apie kuopos veiklą, apie vajų la­
bai mažai rašoma “Vilnyje”. O 
tai negerai. Būtų galima dau­
giau atlikti, geriau susimobili- 
zuoti vajuj, jei mes tiksliai mo­
kėtume panaudoti mūsų spaudą.

Nors aš mažai žinau, apie 
LDS vajų, bet visgi drysiu pa­
sakyti, kad mes kol kas mažai 
atlikome. Reikėtų visiem imtis 
vajaus darbo ir naujų narių įra­
šymo.
Majoro Rinkimu Kampanija.
Arnold Johnson, Komunistų 

Partijos kandidatas j majoro 
vietą, pradėjo rinkimų kampa­
niją su prakalba per radio. 
Johnson yra plačiai žinomas ir 
didžiai organizuotų darbininkų 
įpylimas. Jis puikiai pasižymėjo 
unijos veikloj.

Arnold Johnson pasakys visą 
eilę prakalbų per radio svar­
biausiais šių dienų klausimais.

Ir mes lietuviai darbo žmo­
nės turime pasidarbuoti, kad 
Johnsoną išrinktų į majoro 
vietą.

“Vilnies” Piknikas.
Rugpjūčio 24 dieną Mačiulos 

darže Įvyks “Vilnies” piknikas. 
Mes žinome, kad į spaudos pik­

nikus visuomet suvažiuoja daug 
žmonių ir tai būna patys di­
džiausi mūsų apielinkėj pikni­
kai. Tačiau šiemet iš visko jau­
čiama, kad bus pats didžiausias 
visų buvusių spaudos piknikų.

šia proga noriu priminti, kad 
mes tą dieną visi Clevelando lie­
tuviai rezervuotume dalyvauti 
Mačiules darže su vilniečiais.

Ant ošė.

Stoka Plieno
Clevelande pradeda plačiai 

kalbėti, kad einant apsiginkla­
vimo darbam visur jaučiama 
stoka plieno, čia pusėtinai di­
delė automobilių bei (rokų in­
dustrija. Šiom industrijom, sa­
ko, neduos liek plieno, kiek per­
nai ir del to bus mažiau darbų.

Bendrai Clevelandas yra 
miestas, kuriame daug visoko 
gamina iš plieno. Jeigu čia plie­
no pristatymo kiekį mažins, tai 
mes turėsime kur kas mažiau 
darbų.

Žinoma, apsigynimo industri­
jose atsiras daugiau darbų, bet 
tiem, kurie dirbame prie auto­
mobilių, tai bus netaip jau gerai.

Ahimino gamyba eina visais 
garais. O čia yra didelis fabri­
kas. Dabar perdirbinės ir tą alu­
mina, kurį surinko po plačią 
Ameriką. Visi tie dalykai dau­
giausia eina orlaiviam.

Automobilių Darbininkų Unijos 
Konvencija.

Netoli nuo Clevelando, Buffa­
lo, N. Y., įvyko Automobilių 
Darbininkų Unijos konvencija. 
Nuo mūsų miesto automobilis-

tų unijos delegatai buvo kon­
vencijoj. Jie patenkinti konven­
cija. Pasisakė konvencija prieš 
hitlerizmą. Ragino Roosevelto 
valdžią teikti skubią ir gausią 
paramą Sovietų Sąjungai, Bri­
tanijai ir Kinijai.

Neteko su delegatais plačiau 
išsišnekėti. Jie tiek pasakė, kad 
jiem nepatiko Frankensteen’o 
straksėjimas prieš nekurtuos 
unijos narius, kaip jis sakė, ko­
munistus. “Mes kaip darbinin­
kus organizuojame į unijas,” sa­
kė vienas iš delegatų, “neklau­
siame ar jie demokratai, repu- 
blikonai, komunistai, socialis­
tai, katalikai, proteslonai ir ki­
tokių įsitikinimų žmonės. Mes 
organizuojame darbininkus ir 
visi esame lygūs, visi lygiai turi 
būt unijos traktuojami.”

Jei teks plačiai išsikalbėti su 
niūsų lokalo buvusiais delega­
tais, tai plačiau apie UAW (C- 
10) unijos konvenciją parašy­
siu.

Automobilistas.

Dvylika Dienų iki 
Spaudos Pikniko

-CLEVELAND IR OHIO
SPAUDOS

PIKNIKAS
Rengia Clevelando Lietuvių Draugijų Veikiantis Komitetas

SEKMADIENĮ, R0GPM0 24
Prasidės 10-tą Valandą Ryto

MACHUTOS DARŽE
2510 Glenridge (Prie Green Rd.)

DEL PIKNIKO AUKOJO
1st - ELECTRIC COFFEE SET

||sS|| WORTH $20.00

rfęUįT From J. N. Wilkelis, 6311 Superior

i Ji < ■

OCCASIONAL 

CHAIR 
Worth $15.95

From Held Fur­
niture Co., 6900 
Superior avenue

ZENITH

RADIO

Worth $16.95

From Addison 
Furniture, 7 210 , 
St. Clair Avenue

Š OCCASIONAL

CHAIR 
Worth $14.95

From Flynn and 
Fraelk, 5303 Su­
perior Avenue

Table Lamp

Worth $10.00

From Oblak Furniture Co.,

6614 St. Clair Avenue, t

Šios vasaros didžiausias įvy­
kis bus rugpiučio 24 dieną Ma­
čiulos darže. Tiek čia suplauks 
svietelio kaip į šidlavą ant at­
laidų. Todėl ir noriu priminti 
clevelandiečiam, kad iki tos di­
džiosios iškilmės — “Vilnies” 
pikniko—teliko tik 12 dienų pri­
sirengimui.

v Kur tik eini, lai vis ir kalba 
apie rugpiučio 24 d. ir apie tai, 
kad čia suvažiuos visi Ohio vals­
tijos lietuviai pasižmonėti. Visai 
liktų, kad atvažiuotų keletas au­
tomobilių ir iš Pennsylvanijos 
valstijos, nes jiem netaip toli.

Neapsiriksiu pasakęs, kad jei­
gu bus graži diena, tai suvažiuos 
tūkstančiai spaudos palriotų- 
vilniečių paremti dienrašti ir 
linksmai laiką praleisti.

Pikniko gaspadoriai ir gaspa- 
dinės jau apimti rūpesčio, kaip 
čia geriau svečiam patarnauti. 
Jie sako turės pakankamai val­
gių ir gėrimų del atsilankiusių.

Visų mylimas ir senai laukia­
mas Leonas Prūseika, “Vilnies” 
redaktorius, atvyks Į pikniką at­
stovauti dienraštį “Vilnį”. Jis 
pasakys apie karą ir apie Lietu­
vą labai svarbią prakalbą. Vi­
siem bus malonu pasimatyti su 
Prūseika ir išgirsti jo kalbą 
šiandien svarbesniu gyvenimo 
klausimu.

Programas.
Mes, clevelandiečiai, seniau 

neturėdavome programų, šie­
met mes jau turime susitarimą 
su menininkais, kad duoti labai 
gražų dainų programą.

Vadinasi, šiemet spaudos pik­
nikas ne tik bus daug didesnis 
už kitus piknikus, ne tik bus 
duodama dovanos pikniko da­
lyviam, bet turėsime labai gra­
žią menišką pikniko dalį.

Tad, gerbiamieji, visi Cleve­
lando lietuviai tą dieną niekur 
kitur, kaip tik į Mačiulos darže 
spaudos pikniką.

žilas Petras.

Iš Literatūros Draugijos 
Susirinkimo

Lietuvių Literatūros Draugi­
jos 190 kuopos susirinkimas 
įvyko ■ rugpjūčio 8 d. Susirinki­
me buvo daugiau moterų, negu 
vyrų. Vyrai turi rūpestingiau 
imtis organizacijų darbo.

Mockailis išdavė gerą rapor­

tą iš LLD 15-to Apskričio kon­
ferencijos. Mitingas buvo gy­
vas, įdomus. Negerai, kad ko­
respondentas nepranešė per 
“Vilnį” kada bus mitingas ir 
neparašo apie kuopos veiklą. 
Veikiančio komiteto delegatė 
raporto neturėjo.

Tenka priminti, kad svarbu 
komiteto nariam lankyti susi­
rinkimus ir pateikti raportus 
kuopai.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
LLD centro sekretoriaus D. M. 
Šolomsko. Laiške kviečia remti 
Apšvietos Fondą. Susirinkimas 
nutarė pasiųsti tam fondui $3. 
Taipgi nutaria pasveikinti mo­
terų vienkartinį leidinį “Moterų 
Balsą” su $3.

Buvo pakeltas klausimas, kad 
surengti kuopos naudai vaka­
rėlį. Diskusijose išryškino klau­
simą, kad perdaug visokių pa­
rengimų ir klausimas liko at­
mestas.

Nežinau, kodėl taip turėtų 
nariai žiūrėti j parengimus. Juk 
vis kaip kur išeinam. Tai kodėl 
nesueiti ir visiem bendrai, drau­
giškai praleisti laiką.

Parengimai yra mūsų įplau­
kų šaltinis. O kovai su reakcija, 
su biauriu fašizmu pinigai rei­
kalingi.

(Pabaiga ant 4-to puslapio)

SKUFCA TAVERN
Likeriai,. Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

FRANCES LUNCH 
937^2 E- 79th Street 

čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

B. RAĮJBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau­

sios mados. Taipgi tai­
some ir dažome už pri­

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

GORDON PARK HABBERDASHERY

Prašome visus Ohio ir apielinkių miestelių lietuvius pasižymėti savo užrašų knyge­
lėje rugpiučio 24-tą dieną ir visiems atvyk ti į Machutos Daržą — i Pažangiosios spau­
dos pikniką.

I

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA)

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

93S EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

NIKODEMAS A. WILKELIS 
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

JAU TURIME
Clevelando Lietuviai jau senai pageidavo ir j ieškojo 
Lietuviškų rekordų-plokštelių. šiuomi pranešam vi­

siems linksmą žinią—kad mes jų jau turime.
MANO ROŽĖ, KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA, 

DUKRUŽĖLĖ, MERGŲ BĖDOS
Įdainuota Anna Kaskas. Turime ir daug, daug kilų.

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuve

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVariKoe 5710

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penkiadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

BILL’S CAFE
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, ALUS IR VYNAI
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką

2937 E. 55th Street
(Kampas Francis)

BILL KOVZIN, Savininkas

DRENIK
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB

Duquesne Alus ir Elius
KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas
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NUSLĖPTAS KAPAS
----- J. MARCINKEVIČIUS -

—Čia štai yra nužudytas ir slaptai pa­
laidotas žmogus, kuris mums vargšams 
rodė tikrąjį kelią į laimingą gyvenimą. 
Jis buvo peršautas į galvą, į abi kojas ir 
paliktas drėgmei bei šalčiui,—kalbėjo pa­
prastas, pajuodusiu veidu darbininkas, 
rodydamas į jojo tėvo kapą.—Bet jis dar 
nebuvo visai nužudytas. Atšliaužė ilgą ke­
lią ir praeiviai jį rado sustingusį, krau­
juose paplūdusį, ir čia palaidojo, nes ku­
nigas atsisakė priimti į kapus.

Kostas bežiūrėdamas į- kalbėtojo veidą 
visai užsimiršo, kur esąs ir savo vaizduo­
tėje matė tai, ką nė vienoj knygoj nėra 
skaitęs. Rodos jam, kad tokių pasiryžė­
lių ėjo keli šimtai, o juos užpuolė tūkstan­
čiai budelių ir iškapojo, iššaudė ir suver­
tė į vieną krūvą. Gulėjo jie nuogi, nes 
priešai buvo net paskutinį skudurą nu­
plėšę.

Toli, aplinkui tartum pamatė Kostas 
parudavusią smiltingą dirvą prisisunku­
sią tų nelaimingųjų krauju. Ir ta žolė, 
rodos, augo dėlto vešliai, kad žemė buvo 
patręšta drąsuolių krauju.

Iš visų širdies galių Kostas norėjo dar 
kartą susiformuoti savo tėvo veidą, bet 
nepajėgė. Dygo jis jojo akyse dideliu 
milžinu, titaniškai kalbančiu ir stovinčiu 
prieš atgrįžtus šautuvus, su pikta šypse­
na lupose.

Tačiaus vos tik akis mesdavo į kalbėju­
sius, vos tik pamatydavo jų paprasčiau­
sius drabužėlius, širdyje pajusdavo kaž 
ką pasiutusiai nauja. Vėl tėvo didvyrio 
ir titano,—vaidas pranykdavo. Jis pa­
matydavo jį tokiu, kokie yra šitie, atseit, 
paprastu žmogum. Vadinasi, didvyriš­
kus darbus dirbti nereikia pasakiško ri­
terio. Gana ir paprasto, aiškiai mąstan­
čio, valingo ir pasišventusio žmogaus.

Ir juo ilgiau jis stovėjo prie savo tėvo 
kapo, juo daugiau girdėjo kalbų, tuo la­
biau jo širdį užliedavo iki šiol nejausta 
šilima, štai, kurie žmonės gyveno! štai, 
kurie reikalingi pasauliui!

Bemąstant vienas naujų kalbėtojų pri­
siartino visai prie tėvo kapo ir jį nustū­
mė. Kostas vos nesušuko esąs jojo sūnūs, 
bet iš kaž kur, iš pasąmonės, suprato šito 
negalįs padaryti. Ramiai pasitraukė į 
šalį.

Tėvas ir patėvis. Tai ugnis ir vanduo. 
Tai kažkas nesuderinama. Jis net sudre­
bėjo šitai palyginęs. O jis pats?

Taip, jis bebaigęs gimnaziją. Su moti­
na drauge svajojo busiąs inžinierius, ga­
liausia išvažiuosiąs į Ameriką ir ten gy­
vensiąs elektriniuos namuos. Turtas, vis­
kas tai turtas, šitą Kostas visada girdė-, 
davo iš savo patėvio, kuris buvo ir rim­
bus, ir storžievis, ir kvailas, bet dėlto, kad 
turėjo turto jį visi viešai gerbė, jo bijojo 
ir leido puikiai gyventi. Šitokiu pasau­
liu Kostas nebuvo patenkintas. Tačiau 
apie kitą jam niekas nebuvo nei žodžio 
prasitaręs. Motina, pagaliau ir pats pa­
tėvis šitokiom kalbom marindavo jo sielą. 
Tik pamatęs šalia patėvio fabrikėlio durų

nuskurdėlius jis vėl nuliūsdavo, vėl jam 
rodydavos, kad kortų nameliai, motinos 
taip švelniai sudėlioti, subyrėdavo, o pa­
čios kortos pasirodydavo nučiupinėtos, 
nagais nugramdytos.

Štai kuriuo keliu reikia eiti! Kovos ke­
liu!

—Jums, liaudies sūnus, jums, brangus 
kovotojai, nepasigailėję savo gyvybės 
mes atnešėih savo atviras širdis, ir atėjom 
prieš jus nulenkti savo galvų. Už mus jus 
viską atidavėt, ir mes eisim jūsų nurody­
tais keliais į galutinį socializmo laimėji­
mą,—kalbėjo antrasis. — Musų akyse 
spindi ašaros, kad jus nesulaukėt to lai­
mingo laiko, nesulaukėte brangiosios 
Raudonosios Armijos, kuri nušlavė visus 
piktadėjus iš musų brangiosios tėvynės, 
ir iš buvusio kalėjimo padarė laisvą kraš­
tą, atidarė mums duris į kūrybą ir lai­
mingą gyvenimą.

Kostas pajuto lyg gėdą, kad iš jo akių 
vis dar neištrykšta ašara. Primanytų, 
rodos, išspaustų, kad jos riedėtų kruvi­
nos, kaip varvėjo kraujas iš jo tėvo žaiz­
dų. Bet ne. Jis stovėjo lyg suakmenėjęs. 
Ligi šiol nepažinta drąsos ir vyriškumo 
banga sunkte sunkėsi į jo širdį, kaip į iš­
džiuvusią dirvą gaivinantis lietus.

Paskutinysis kalbėjo Raudonosios Ar­
mijos karys. Nedaug Kostas tesuprato, 
nes rusiškai menkai mokėjo, tačiaus dė­
kingumas užliejo jo širdį, šiai kur tikrie­
ji draugai! Karys dar jaunas, kaž kur 
toli palikęs savo tėvus, gimines,—galvojo 
Kostas neatitraukdamas nuo jo akių,— 
atėjo kovoti už kitus, atėjo pagerbti jojo 
tėvo, kurio visai nepažinojo. Vadinasi, 
yra pasaulyje kaž kas kito, ne vien pini­
gai, ne vien sotus stalas ar puošnus dra­
bužiai. Taip, yra! Kitaip ir tokių žmonių 
nebūtų, ir tokios drąsos, tokio pasišventi­
mo niekas nežinotų. Ir Kostas eis šito 
nežinomo, bet nujaučiamo, ieškoti, ir jis 
bus toks, kaip tas raudonarmietis, bus 
kaip vargšai sermėgiai, koks buvo jo tė­
vas.

—Eidami Lenino—Stalino nurodytais 
keliais mes nugalėsime visą pasaulį ir bu­
sime vienos šeimos nariai, šitie štai ka­
pai ir milionai kitų kapų mus padrąsina 
ir skatina stipriai laikyti rankoje ginklą.

Tatai suprato ir Kostas. Visą jo esybę 
tie žodžiai sukrėtė ir širdį užvaldė atkakli 
galia. Už motinos užguitą gyvenimą, už 
jos vergišką melą, už tėvo neteisingą ir 
baisią mirtį jis visas suliepsnojo kerštu ir 
naujo, kitokio gyvenimo troškimu.

Galvą pakelės Kostas pamatė, kad 
žmonės jau skirstosi, kad jie eina toliau, 
raudonas vėliavas aukštai iškėlę, drąsiai 
dainuodami širdį veriančią dainą—Inter­
nacionalą.

Saulė švietė, putė gaivinąs vėjelis, toli, 
toli girdėjosi linksmi ūkčiojimai.

Žmonės nuėjo, o jis?
Dar kartą sužiuręs į tėvo kapą ir Kos­

tas nuėjo. Nuėjo drąsiai naujuoju keliu.
(Pabaiga)

Iš Mano Vakacijos 
Mainu Apielinkė j

Georgetown, Ui.—Viešint man 
čia per visą savaitę apsipažinau 
su Georgetowi ir apielinkčs gy­
venimu. čia nedidelis anglių ka­
syklų miestelis: turi viso 5,000 
gyventojų. Apart gyvenamų na­
mų yra apie tuzinas krautuvių. 
Vieną valgomų daiktų krautuvę 
užlaiko lietuvė Šileikienė. Jos 
vyras du metai atgal numirė. 
Yra keturi saliūnai. Vieną už­
laiko lietuvis—Velykis. Yra du 
policistai. Vienas eina pareigas 
dieną, o kitas naktį.

Čia daug žmonių turi apsi- 
pirkę namukus bei turi pirkę 
lotų. Kai kurie jų laiko ančių, 
vištų, o kaip kurie net ir žąsų.

Anglių kasykla yra čia tik vie­
na, tai Wermilion. Kasykla dir­
ba kasdien, ale kai yra mainie- 
rių perviršis, tai dirba tik dvi 
dienas į savaitę. Algas moka kas 1

dvi savaites. Tai j dvi savaitės 
gauna už keturias darbo dienas, 
šneka, kad už poros metų ka­
sykla išbaigs anglį imti. Ką tuo­
met čia vietiniai žmonės darys. 
Kitokių darbų šioj apielinkėj 
nėra.

Iš Georgetown iki Dcnville 
apie 12 mylių. Čia jau yra fa­
brikų ir didesnis miestas.

Gryžau į Chicagą rugpiūčio 9 
d. Pavėlavau busą, lai teko pa­
laukti. Pasinaudojau proga ir 
susipažinau su miestuku, čia 
gyvena apie 25,000 žmonių. 
Miestukas švarus ir viskas ge­
rai atrodo. Snbatomis čia daug 
ūkininkų privažiuoja savo pro­
duktus parduoti, o kiti kaip ką 
reikalingo nusipirkti.

Mačiau vieną krautuvę, tai 
Pigly Wigly pikietavo. Darbi­
ninkai organizuojasi į CIO ir 
nori daugiau algos. Bosai nesi­
skaitė su darbininkų reikalavi­
mais, tai išėjo į streiką.

Kai išvažiavau į Chicagą jau 
I buvo 7:40 vii. Dar maniau pa­

siskaityti žinių apie karų, nes 
tik buvau nusipirkęs laikraštį, 
bet buso vairuotojas užgesino 
šviesas, tai taip ir teko nuo los 
įdomybės atsisakyti.

Beje, teko išsišnekėti su 
Georgetown lietuviais apie “Vil­
nies” pikniką. Sakė atvažiuos į 
pikniką Oaks daržan V. Tamul- 
iunienč, V. Stasevičia, S. Bub- 
nis, P. Girdauskas, A. Gudaus­
kas, J. Urbonas ir L. Valaitis.

Jurgis Arešiūnas.

Apie Mašinistas ir
Laivų Statytojus

Seattle, Wash. — Reikalauja 
grąžinti atgal į darbą 39 Bre­
merton Navy jardo darbinin­
kus. Kodėl juos prašalino iš 
darbo čia visko neišaiškinsi, tai 
ir apie tai daug nerašau, bet ga­
liu pasakyti del jų pažiūrų. Tu­
riu tikslą parašyti, kaip darbi- 
niųkai rengia masinius mitingus

ir išstato reikalavimus priimti 
atgal dirbti prašalintus darbi­
ninkus.

Įvyko visa eilė masinių milin­
gų kur Milton Kemnitz pasakė 
svarbias prakalbas nurodant, 
kad darbininkai turi būti pri­
imti atgal į darbą. Reikalavimus 
laivų statybos administracijai 
pasiuntė CIO unijos miesto ko­
mitetas, Federacija Konstituci­
nių Teisių ir kitos kelios organi­
zacijos.

Milton Kemnitz savo prakal­
bose nurodinėjo, kad laužoma 
elemen tarės žmonių teisės išva­
rant iš darbo del darbininkų įsi­
tikinimų. Tas klausimas, tai rei­
kalavimas, kad prašalintus dar­
bininkus grąžintų į darbą, buvo 
keliamas valstijos seimelyje. Bet 
senatorius Lenus Westman pa­
stojo tam kelią ir seime nebuvo 
iškeltas tas reikalavimas.
Mašinistų Unija Prieš Hijle- 

rizmą.
Washington© valstijos maši­

nistų unijos taryba pasisakė už 
rėmimą Britanijos, Sovietų Są­
jungos ir Kinijos. Sovietų Są­
jungos rėmimo klausimu kalbė­
jo tarybos sekretorius L. A. 
Sandvigen.

Washingtono Mašinistų Uni­
jos Taryba atstovauja 20,000 
narių. Savo rezoliucijoj tarp kit­
ko sako:

“Neatidėliotina gausi parama 
Britanijai, ’Sovietų Sąjungai ir 
Kinijai kare prieš kruvinąjį fa­
šizmą yra apsaugojimas žmo­
nių paprasčiausių teisių visame 
pasaulyje.”

Washingtono valstijos maši­
nistų unijos vyriausybe rengiasi 
šį klausimą iškelti Amerikos 
Darbo Federacijos konvencijoj, 
kuri įvyks šį rudenį.

Tarybos konferencijoj buvo 
plačiai kalbėta abelnai apie ko­
vą prieš hitlerizmą. Rezoliucijoj 
į visus darbininkus sako, kad 
reikia organizuoti jėgas ir atsi­
šaukti į savo pasaulio darbinin­
kus, į demokratinius žmones, 
kad sulaikyti pasaulinės reakci­
jos slibiną.

Girininkas.

Feljetonų Mėgėjai
“Keleivio” 31-inam numeryje 

skaičiau “labai puikų” feljeto­
ną. Perskaičius feljetoną prisi­
miniau kai ką iš 1925 metų įvy­
kių Lietuvoje. Prieš seimo rin­
kimus, kurių pasekmėj Dr. Ka­
zys Grinius tapo Lietuvos prezi­
dentu, beveik kiekvieną sekma­
dienį žmonės išėję iš bažnyčių 
rinkdavosi į burius ir diskusuo- 
davo politinius klausimus. Tar­
pe sūsiburusių rasdavosi įvairių 
nuomonių kalbėtojų. Bet špi­
tolių davatkom tai buvo tikras 
pragaras. Jeigu kalbėtoją išgirs- 
da:vo kalbant ne jų nuomonės, 
tai tiesiog nerdavos! iš kailio. 
Imdavo-jį kuomi nors mėtyt, 
špygomis badyti, o “smarkuo­
lės” net plikas sėdynes pdtursin- 
davo.

Bet kad žmonės Lietuvoje tuo 
metu buvo “tamsus” ir “nemo­
kyti,” tai jokio dėmesio į tas 
davatkas nieks nekreipdavo ir 
taip pašposavusios, beveik nie­
kelio nepastebėtos, nabagės pra­
dingdavo.

Ot, pavyzdžiui, kad tenai bu­
tų buvę tokių “mokytų”, vyrų 
kaip to feljetono autorius ir Sta­
lino rublių piešėjas, tai anų da­
vatkų plikos sėdynės irgi butų 
buvusios smulkmeniškai apra­
šytos ir panašiam laikraštyje 
aprašymai paskelbti, o skaityto­
jams daug nuobodumo suteikta.

Bet dėka tam, kad anais lai­
kais Lietuvoj “mokytų” žmonių 
kaip ir nebuvo, tai tokie “svar­
bus” įvykiai ir pasiliko užmirš­
ti.

M. Rytmetytė.

Čilė Suėmė Nužiūrimus 
Nacius Suokalbiavime

Puerto Montt, rugp. 11. — 
Penki nužiūrimi nacių pritarė­
jai suimti “sulaikymui nuo 
nacių veikimo.” Vokietijos kon­
sulatas kelia protestą prieš tai.

Čilės vyriausybė sako, kad 
naciai planuoja sukilimą ten.

Shirley Temple “pailsėjusi” pusantrų metų vėl pradėjo 
lošti roles judžiuose. Dabar ji jau čiela mergina, net 12 
metų, dėlto kūdikių rolėm jau nebeatsako.

mobilių aksidėrituose. 
pelnas eitų dienraščio ‘Vilnies’ 
naudai. Pasakysi, drauge, kad 
Paniuškai aukavo.”

BISKIS APIE “VILNIES” 
PIKNIKĄ

Man dalyvaujant Chicągoj, 
Kapinių Puošimo Dienoj, drg. 
St. Juška įteikė man net penkias 
serijas ir pareiškė, kad negryžtų 
nei viena, kad butų parduotos 
visos.

Pranešu draugui Juškai, kad 
pinigus gaus už visas serijas. 
Tik gaila, kad per mažai paė­
miau ir turiu pranešti, kad 
draugai chicagiečiai paliktų ne­
mažai speiso piknike del ročk- 
fordiečių, kurių, kaip girdėjau, 
labai daug rengiasi važiuoti.

Visi trokštame, kad nelytų ir 
kad butų šilta.

Pasimatysime “Vilnies” pik­
nike ateinantį sekmadienį, rug­
pjūčio 17 dieną. J. R.

Rockford, UI.
MIRĖ JONAS AKELAITIS
Pereito šeštadienio vakare, 

rugp. 9, mirė senas Rockfordo 
gyventojas Jonas Akelaitis. Jis 
buvo biznierius, taipgi priklausė 
prie LLD 29-tos kuopos.

Plačiau apie jo gyvenimą pa­
rašysiu kitą kartą.

DIDIEJI PIKNIKAI NETOLI
Rockforde “Vilnies” piknikas 

įvyks šio mėnesio 31 dieną, 
Camp Hillcrest.

Vakar telefonu mane pašau­
kė draugė Paniuškienė, farmer- 
ka, gera vilnietė. Sako: “Drau­
ge, pranešk pikniko komitetui, 
kad šį metą aukausiu išlaimėji- 
mui tris dideles dovanas, kad

Iš LITERATŪROS DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMO

(Tąsa niuo pusi. 3)
Bet tiek daug, jeigu paliko ne­

rengę pramogos, tai galėsime 
vėliau surengti.

Primenu draugam, kad dau­
giau veiktume prieš fašizmą, jog 
sunaikinti tą piktą. Dirbkime 
tol, kol darbo žmonės neatsieks 
savo tikslą. Eva Simans.

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio “Vilnies” Naudai
Prašome įsitemyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 

juose dalyvauti.

CHICAGO, ILL oUks Grovt
Visa Didžiosios Chicagos apielinkčs pažangioji lietuvių 
visuomene privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

MNGFIELDJLL^J^1
CLEVELAND, OHIO^^įįįį

2510 Glenridge, Prie Green Road
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai­
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

OOfKFOM !| I Rilgpiūčio-August 31-mą d.ELL. CAMp HILLCREST DARŽE

ROSELAND, ILL. Rugsėjo, September 7-tą
ROSSI'S DARŽE

130th ir Cottage Grove
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos
--------------------------- .............................—.
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CHICAGOS IR AP1ELINKĖS ŽINIOS
Šaukia Tartis Išven­
gimui Gelžkeliečių 
Streiko

Draugijoms,

HITLERIO AGENTAMS NETINKA CHI
GAGOS LIETUVIU KONFERENCIJA

BET DRAUGIJOS RENKA DELEGATUS KIEK TIK KVIETI­
MO TAISYKLĖS LEIDŽIA; TIKRIESIEMS LIETUVIAMS 
LIETUVOS GELBĖJIMAS YRA SVARBIAUSIA PAREIGA.

Serga Draugė
Jau ilgas laikas kaip serga 

Viktorija Melelienė. Buvo kiek 
pagerėjus, bet vėl liga atsinau­
jino. Skauda jai kojos. Kuriem 
laikas ■ pavėlina, aplankykite šią 
draugę. Ji gyvena po 
10522 Maryland Ave. 
yra draugiški žmonės.

Bridgeporliečių Pikni­
kas Vidutiniai Nusisekė

adresu 
Meteliai 

P. K.

Lietuva vokiečių fašistų kari­
nių jėgų okupuota. Vokiečių 
nuožmumą, barbariškumą žino 
visas pasaulis, žinome jį ir mes, 
lietuviai. Bet šiuo okupacijos 
metu tas vokiečių fašistų nuož­
mumas, barbariškumas pereina 
visokias nubžmybių ribas.

Mus pasiekusios žinios sako, 
kad hitleriniai okupantai 200,- 
000 Lietuvos gyventojų įkalinę 
ir tūkstančius nužudę. Kaip tvir­
tinama, žudo kuo nors pasireiš­
kusius biednuosius valstiečius ir 
darbininkus, ir žudo visai ne- 
politikus, o žmones vien karštai 
mylinčius savo tautą ir Lietuvos 
žemę.

Nužudytus neslepia. Pakartus 
palieka miške kaboti per dau­
gelį dienų, kad jų veiduose 
įstingusios mirties agonijos žy­
mės terorizuotų gyvuosius.

Nelabieji okupantai begėdiš­
kai plėšia Lietuvą. Javą ir ki­
tokį maistą, drabužį, kurą ir ža­
liavą—užtikę valstiečio klėtelėje 
ar sandėlyje mieste—grobia ir 
vežasi Vokietijon.

Gabena Vokietijon kad ir ma- 
,: ,'ausias industrines mašinas, 

-sietuvoje, kaip ir kituose oku­
puotuose kraštuose, palieka vien 
fabrikų sienas.

Dėlto visų okupuotų nazi'ų 
kraštų tautos—namieje ir išei­
vijoje—puolėsi ginti savo na­
mus, savo turtus ir savo tė­
viškes.

Chicagos lietuviai taipjau ne­
atsiliks nuo tautiųių pareigų. Jie 

r šaukia Chicagos (ir artimos 
apylinkės) lietuvių- draugijų 
konferenciją, kad aptarti kaip 
ir kokią okupuotai tėviškei pa. 
gelbą būtų galima duoti.

Tuo reikalu išsiuntinėta drau­
gijoms kvietimai su pranešimu, 
kad konferencija įvyks rugpjū­
čio 21-tą dieną, Lietuvių Audi­
torijoj, Chicagoj. Į kvietimą 
daugelis draugijų (nesuklaidin­
tų hitlerinės lietuvių spaudos) 
atsiliepė ir atsiliepia prietclin- 
gai. Renka delegatų kiek tik 
konferencijos taisyklės leidžia 
ir ruošiasi daly vau t konferenci­
joje.

Kam rūpi mylimos tėviškės 
likimas, kitaip elgtis ir nega­
lėtų.

Bet šilas, tiesiog jaudinai)lis, 
draugijų susirūpinimas skubėti 
kruvinamai Lietuvai į pagclbą, 
nervus sugadino lietuviškiems 
Hitlerio agentams.

Per “Naujienas” ir “Draugą” 
tie lietuviški naziai mažne kas­
dien niekina šaukiamą konfe­
renciją. Jie kursto draugijas ne­
dalyvauti konferencijoj ir pe­
kliškai džiaugiasi patyrę, jei ta 
ar kita, jų suklaidinta, draugija 
kvietimą atmeta.

Kiek konferencijos šaukimo 
komitetui žihblna, iš kviestų 
draugijų nedaugelis paklausė 
Hitlerio agentų.

Iš to numanu, kad konferen­
cija bus nepaprastai didele. Jinai

Svečiuojasi
A. Vilkeliene.

Pas B. Salaveičikus svečiuoja­
si Aldona Vilkeliene, iš Cleve- 
lando. Ji praleis Chicagoje dau­
giau kaip savaitę laiko.

N. ir A. Vilkeliai Clevelande 
labai populiariški žmonės.

A. Vilkelienė gal dalyvaus ir 
“Vilnies” piknike.

Laiškas Iš Minnesotos

. Iš Minnesotos valstijos glėbį 
labų dienų atsiuntė Taručių šei­
ma. Taručiai, jų tarpe ir adv. 
Vytautas Tarutis, leidžia savo 
atostogas Minesotos valstijoj, 
kur yra ideališkų vietų pažvejoti 
ir pasilsėti.

Savo kaimynams Chicagoje 
jie siunčia geriausių linkėjimų.

Iš Lietuviu Kultūros Ra­
telio Choro Pikniko

Kultūros Ratelio

Sekmadienį Willow West 
darže įvyko Bridgeporto orga­
nizacijų piknikas. Diena buvo 
labai karšta ir biskį perdaug slo­
giau Ii del pikniko; daug kas mė­
go važiuoti i maudynes, vietoj 
l pikniką.

Piknikai) žmonių atvažiavo 
pusėtinai. Ypač gražiai mus pa­
rėmė brightonparkiečiai. Už tai 
tenka nupeikti daugelį bridge- 
portiečių, ypač mūsų organiza­
cijų nekurtuos narius, kurie pik­
nike nedalyvavo.

Šiaip tie nariai visur gali nu­
važiuoti. Jie randa laiko ir prie­
monių, bet kai lankytis į savo 
pikniką, tai jų nebuvo. Už tai 
juos tenka nupeikti.

Bendrai piknikas per visą die­
ną ėjo smagiai. Norintieji gerai 
pasišoko. Kiti pasilošė kortomis. 
Baras veikė per dieną smarkiai. 
Vakare ir dainų buvo.

Gaila, kad Moterų Kultūros 
Choro narės nesusirinko ir ne­
padainavo. Seniau choras labai 
koreklingai rinkdavosi į paren­
gimus. Dabar kas tai—kultūrie- 
lės aptingo. O tai negerai.

Pikniko komiteto pirminin­
kas Mikulėnas pakvietė susi­
rinkti būrin pikniko dalyvius ir 
pakvietė pakalbėti Juozą Saka­
lą. Jis kalbėjo apie jaunimo or­
ganizavimą ir dabartinę karo 
melu padėlį.

Antras kalbėjo V. Andrulis.

kelt fėrą nuo 7c iki 8c. šis klau­
simas sako busiąs svarstomas.

Gyventojai reikalauja atpi­
gini forus; kompanijos teisina­
si: "išvarys mus iš biznio, jei su­
mažinsiu) forus.” Gi faktai ro­
do, kad los kompanijos krau­
nasi milionus dolerių pelno, o 
keleiviams patarnavimą nė kiek

T'ransporlacija Chicagoj per 
eiles melų tebėra nesutvarky­
ta. Rep.

Elektra Užmušė 
Darbininką

Miesto darbininkas prie elek­
tros pervadų, Frank S. Scott, 
17 m., aną dieną užmuštas elek­
tros prie 63rd si. ir S. Parkway. 
Jis įsilipęs stulpai) darbavosi 
apie vielas ir manoma kadangi 
buvo labai suprakaitavęs, tai 
elektra jį ištrenkė iš stulpo. Ug­
niagesiai gaivino jį, bet nepasi­
sekė atgaivinti.

nius nuotikius ir naujausius ka-

Lietuvai duoti, kad priskubini 
Hitlerio govėdų sutriuškinimą 
ir priskubint Lietuvos išlaisvi­
nimą.

Patartina visoms draugijoms, 
kurios kviestos ir kurios ne, bet 
skaito save anli-fašislinčm ir 
stoja už Lietuvos laisvę, daly­
vauti konferencijoj.

H. Jagminas.

dieną, Liberty Darže. Diena pa-
fašizmas yra didžiausias žino-

O TRUPUTIS ZIMU IS ROSELANDO

dėjo jau išanksto rinktis į daržą. 
Senieji vaikštinėjo po daržą, 
džiaugėsi žaliuojančiais me­
džiais, o jaunieji gražiai links­
minosi prie geros muzikos.

Paskiau prasidėjo programas, 
kurį choras jau buvo išanksto 
rūpestingai prirengęs pavaišinti 
gausiai atsilankiusią publiką. 
Užtai ir programas buvo labai 
margas, kuris susidėjo iš dainų, 
liaudies šokių bei kitokių žai-

sunki, bet guliau demokratijos 
laimės.

Jis ta proga atsikreipė į pu­
bliką paremti veiklą prieš fa­
šizmą. Publika atsiliepė gausiai 
su aukomis. Vietoj sumelė 
$14.50. Aukavusių .pavardes pa­
skelbs vėliau komitetas.

Vakarop, apie 7-tą valandą, 
G. Milleris ir Mikulėnas paskel-

Ketverge Drake viešbuty j Na­
tional Railway Mediation Board 
šaukia pasitarimą unijų ir gelž- 
kelių kompanijų atstovų. Dery­
bos pereitą savaitę paįro. Gelž- 
kelicčiai reikalauja pakelti al­
gas, gi kompanijos atsisako.

Kas iš šio pasitarimo išplauks, 
dar nežinoma. Valdžia bijosi kad 
nekiltų streikas. Jei streikas kil­
tų, tai jis paliestų virš vieną mi- 
lioną organizuotų gelžkcliečių.

Pereitą savaitę įvairios Chica- 
gos firmos gavo naujų užsaky­
mų už $353,456. Didžiuma tų 
orderių yra skubus. Tai vis ka­
riniai užsakymai. Kompanijos 
džiaugiasi pelnais, bet darbinin­
kai turi labai sunkiai kovoti kol 
išreikalauja centą-kilą didesnės 
algos.

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkamo aki­
nius. Patarnauja prityręs lie­
tuvis daktaras-optomelristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Rūsy Kooperatyvas!
Chicago, III. t

Garantuoja Kokybę, įvairumą n 
ir Produktus Savo įstaigose B

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) |

Sveika, $vari, Rusiška-Ame-3
rikoniška Virtuvė. g

Kainos žemos.
1628 W. Division Street£

Tel. Humboldt 4044 I

Mėsos ir Groserio |
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiem 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Iš LDS 139 Kuopos Susirinkimo

LDS 139 kuopos susirinkimas 
įvyko rugpiučio 1 d., Darbinin­
kų svetainėje. Susirinkimą ati­
darė ir vedė pirmininkas B. But­
kus. Nutarimų raštininkas K. 
Dagis perskaitė protokolą iš per­
eito susirinkimo. Jis priimtas.

Vajininkų klausimas. Pasiro­
dė, kad vajininkas liko vienas, 
A. Kavaliauskas. Tai pasekmės 
gavime naujų narių neperge­
riausios. Išrinkta daugiau vaji­
ninkų, Al. Petronis, B. Butkus 
ir P. Petronis.

smarkėjo. Vienas departmentas, 
kur neveikė per 15 metų, dabar 
dirba orlaiviams dalis.

Darbininkai betgi skundžiasi 
sąlygomis, kalba kad unija ma­
žai rūpinasi jų reikalais.

Iš Susirinkimo

Diena taip greit prabėgo pu­
blikai, kad net nepajuto kaip

Finansų raštininkas P. Petro­
nis raportavo, kad kasoj pini- ‘ 
gų yra $48.32.

Laiškas skaitytas iš Antro ; 
Apskričio vajaus reikalu. Laiš­
kas priimtas.

Bendro pikniko komisijos ra­
portas. P. Petronis pranešė, kad 
nuo parengimo kiekvienai orga­
nizacijai liko pelno po $6.20.

Kuopos pikniko komisija, P.' 
Grigaliūnas, raportavo, kad nuo 
pikniko kuopai pelno liko 
$24.18.

Išrinkta delegatai į Chicagos 
Lietuvių Draugijų Konferenciją 
Gelbėjimui Lietuvos Nuo Fašiz­
mo. Delegatai yra sekanti: P. 
Petronis, B. Butkus, A. Kava­
liauskas ir K. Dagis.

—Dagių Dagis

Biskį Apie Darbus

Su darbais nėra taip blogai, 
kaip buvo seniau. Pullmano 
kompanijos dirbtuvių kaminai 
rūksta. Kada vienas dirbtuvės 
departmentas padirba smarkiau, 
tai kitam mažiau darbo; taip 
buvo visą laiką. Tiktai paskuti­
nėm savaitėm darbas visur pa­

LLD 79 kuopa laikė susirinki­
mą liepos 18 d. Narių nedaug 
atsilankė. Kuopon įstojo veikli 
draugai, A. Maziliauskas ir jo 
žmona ir J. Metelis ir jo žmona.

Sekantis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 22 d., 7:30 vai. vaka­
re, Darbininkų svetainėje. Kvie­
čiami nariai, taipgi ir pašalimai 
atsilankyti. Nesanti nariai, galė­
site prisirašyti.

Butų gerai, kad susirinkimai! 
atvyktų ir “Vilnies” pikniko ko­
misija iš LDS 139 .kuopos. Ben­
giame “Vilniai” pikniką rugsėjo 
7 dieną, Rossis Grove, 130th ir 
Cottage Grove avė. Galėtumėm 
visi pasikalbėti to pikniko reika­
lais, nes ta diena jau netaip toli. 

jRoselandicčiai yra nusistatę su- 
~ kelti “Vilnies” Preso Fondui 

$100. Reikia tikėlis, kad west- 
pulmaniečiai ir burnsidiečiai pri­
sidės. Butų gerai, kad kas nors 
iš West Pullmano ir Burnsides 
dalyvautų musų susirinkime 
rugpiučio 22, Darbininkų sve­
tainėje.

Išrinkta Delegatai
LDS 139 kp. susirinkime iš­

rinkta keturi delegatai’ į prieš- 
fašistinę konferenciją, kuri į- 
vyks Lietuvių Auditorijoje, 
rugpiučio 24 dieną. Taipgi vie­
nas delegatas išrinktas į tarp­
tautinę konferenciją, kuri įvyko 
rugpiučio 10 dieną.

Susirinkime plačiai kalbėta į- 
vairiais klausimais. Darinkta 
vajininkai verbavimui naujų 
narių.

darė pelno virš $75, kuriuos pa­
naudos ateinančiam didžiajam 
rudeniniam parengimui. Mes 
choristai esame dėkingi visiems 
už atsilankymą ir už prisidėji­
mą prie to pasekmingo pikniko.

Po mūsų metinių darbų mes 
turėjom savo atilsio dieną, ar 
kitaip sakant, išvažiavimą į 
Sand Dunes. V’eni maudėsi, kili 
ritosi ant smėlio, o dar kiti tu­
rėdami noro ir gerus pirštus iš 
smėlio sulipdė žmogaus stovy- 
las. Vienu žodžiu sakant, visi tu­
rėjo gerus laikus. Po tų visų 
štukų visi gryžom į vasarnamį, 
kurį turėjom pasiėmę del tos 
dienos. Tenai turėjom skanius 
pietus.

Pavalgę ir truputį pasilsėję 
išėjom savo čeverykų padus iš­
dulkinti, aiškiau sakant, pašokti 
kelias lietuviškas polkutes. Be­
silinksminant vakaras prisiar­
tino ir visi turėjom gryžti į savo 
namelius. Ta diena bus visų 

i mintyse ilgą laiką.
Dabar mes turim atostogas. 

. Pirmą penktadienį rugsėjo mė- 
i uosio vėl sugryšhn prie savo pa- 
i mokų. Pradėjom jau svarstyti 
! apie naują operetę. Vėliau dau- 
. giau apie lai parašysiu.

Petronėlė Danta.

dovaną laimėjo J. Sakalas, antrą 
Helen Lane ir trečią F. Abekas.

Tik gerai sutemus linksmoji 
publika iš bridgeporliečių pik­
niko išsiskirstė kas sau. Rep.

Padavė Reikalavi­
mą Leist Pakelt 
Gatvekarių Fčrus

Chicagoje gyventojai pradėjo 
veikimą prieš aukštas kainas 
transportacijos. Iš biisų kompa­
nijos reikalaujama sumažinti 
fėrą nuo 10c iki 7c. Gatvekarių 
kompanijos padavė prašymą 
Komercijos komisijai leist pa­

Į Vietiniai Pranešimai Į
ROSELAND, ILL.

Roselando Liet. Moterų Kliubo su­
sirinkimas įvyks ketverge, rugpiūčio 
14 d., 7:30 vai. vakaro, Darb. Svet., 
10413 S. Michigan Ave. (13-14) 

---------------------  f 
ROSELAND, ILL.

L.L.D. 79 kp. susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugpiūčio (Aug.) 15 d., 
8 vai. vakaro, L.D. Svetainėj, 10413 
S. Michigan Ave.- Bus labai svarbus 
susirinkimas. ” ' ' ''
šurum-burum. 
kite laiku.

Po susirinkimo bus
Visi ir visos dalyvau-

(13C15)
Sekr. K. Dagis.

“Vilnis” turi tūkstančius 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

! Pranešimai iš Kitur

BRIDGEPORT© LIETUVIŲ MOTE­
RŲ KULTŪROS KLIUBO 

specialis susirinkimas įvyks trečia­
dienį, rugpiūčio (Aug.) 13 d., 7:30 
vai. vakaro, Mark White Parko sve­
tainėj, 29th ir Halsted St. Būkite vi­
sos ųarės ir dainininkės del nusiėmi- 
mo paveikslų būsimam moterų žur­
nalui. (Ilcl3)

Komitetas, i

ROCKFORD, ILL.
A.L.D.L.D. 29-tos kuopos svarbus 

susirinkimas įvyks 14 d. rugpiūčio 
(August), 1941 m., Montague House, 
7-tą vai. vakaro. — Visi draugai ir 
drauges dalyvaukite. _ (13-14)

Raštininkas J. Rulis.

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylinticm, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Elektriniai Šg! Vytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. SUDRIK
Furniture House

3409 S. Halsted St.
Dėl sąžiningo radio pataisy­

mo pašaukite Yards 3088
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLINIAl 

RADIO PROGRAMA!

WCFL,IOOOK.,6:30 p. m.
Per Vpsnra

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Biznieriams
ir Draugams

Reikale skelbimų ar prane­
šimų būtinai prašome įsilė- 
myti, jog reikia tekstas pri­
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir­
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš­
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašli-; 
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to­
ki geri kooperuoti su “Vii-' 
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai­
ko jum geriau ir greičiau pa­
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatėm.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Hl.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se­
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus
Cigarai ir Užkandžiai. Į

3538 S. Halsted Street I
Ir

Mčsos-Groserio Krautuvė. |
3441 S. Morgan Street (

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308
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ARMOUR SCO. DARBININKAI LAIMĖ­
JO NACIONALį KONTRAKTĄ

Iškovojo 10 Centų Algų Pakėlimą per Padidintą Unijos 
Veiklą ir Derybas Washingtone

Moterys Išreikalavo Daugiau Al­
gą Pakėlimo, Negu Vyrai

CHICAGO — Slakjardų dar­
bininkai džiaugiasi nepaprastai 
dideliu Armour and Co. darbi­
ninkų laimėjimu. Tas laimėji­
mas didžiai reikšmingas ne lik 
Armour Co. darbininkam, jis 
turi potencialės reikšmės visiem 
slakjardų darbininkams ir paga­
liau visiem maisto darbinin­
kam.
Kaip Iškovojo Darbininkai 10

Centų Algų Pakėlimą?

Jau nuo pernai rudens Ar­
mour and Co. darbininkai pradė­
jo padidinta energija veiklą už 
CIO unijos stiprinimą ir išrei- 
kala-viiną nacionalio kontrakto. 
Daug darbininkų stojo į uniją. 
Tačiau pačioje unijoj nebuvo 
tos jėgos, kurios reikėjo del re­
akcininkų snapo kišimo, del 
raudonųjų raganų gaudymo vei­
klos.

Vienok nežiūrint tos bėdos, 
visgi pernai rudeni jau buvo lai­
mėtas pirmas unijos žingsnis. 
Po to atėjus žiemai ir artėjant 
pavasariui per unijos veiklą bu­
vo iškovota 5 centai į valandą al­
gų pakėlimas.

Vienok nors algas pakėlė, 
kompanija neva gerindamosi tai 
padarė, bet darbininkai neleido 
save suvilti. Jie laikėsi prie uni­
jos ir darbavosi, kad išreikalau­
ti kontraktą.

Sustiprėjo Pažangiųjų Jėga 
Unijoj

Nesenai įvyko Chicago] Ar­
mour and Co. darbininkų CIO 
unijos lokalo rinkimai. Tai di­
džiausias ir stipriausias lokalas 
visoj šalyje, čia darbininkai ge­
riau pramato kaip reikia veikti, 
kas nuoširdžiausia jų reikalus 
gina. Išstatė pažangiųjų sura­
šą. Labai daug del CIO budavo- 
jiino pasižymėjęs ir per kelis 
reakcininkus pultas, net kartą 
tij reakcininkų gengstcrių našau­
tas Herbert March liko išrink­
tas dviem trečdaliais balsų di­
džiuma lokalo pirmininku.

Derybos Chicagoj ir 
Washingtone

Darbininkai reikalavo dau­
giau pakelti algas ir pasirašyti 
kontraktą. Bosai spyrėsi ir jo­
kiu budu nenorėjo pasirašyti. 
Pagaliau pamatė, kad darbinin­
kai nenusileidžia ir gali kilti 
streikas.

Unija nubalsavo anksti pava­
sarį skelbti streiką, jeigu bosai 
neišpildys darbininkų reikalavi­
mu. ’

Derybas del algų pakėlimo ir 
del kontrakto pasirašymo perkė­
lė į Washingtoną. Ten tarpinin­
kavo Derybų Federalis Komite­
tas. čia bosai tikėjosi, kad jie 
apeis darbininkus, bet pasirodė 
kas kita, unija laimėjo strateginį 
muši ir Armour and Co. virši­
ninkam prisiėjo pasirašyti kon­
traktas del visų dirbtuvių, kur 
tik yra CIO unija.

'Unijos Sąlygos Minimum Algos

Dabar visur Armour and Coi 
darbininkų upas labai pakilęs. 
Darbininkai į trumpą laiką gavo 
10 centų algų pakėlimą į valan­
dą. o moterys darbininkės net 
lt centų algų pakėlimą j valan­
dą. —! —

Relai pasilaiko, kad moters 
gautų daugiau algas pakelti, ne­
gu vyrai. Čia priklauso pagerbi­
mas moterims, kad jos moka 
veikti ir supranta unijos reikš­
mę.

Dabar del vyrų slakjarduos 
minimum alga 77 centai į valan­
dą. Muši] algos nuo kontrakto 
pasirašymo lyginasi prie plieno 
darbininkų algų, kiek liečia mi­
nimumą.

Ne tik algose pati svarba. La­
bai svarbu, kad bosai pripažino

Mrs. Gussie Sennett 
(Mačanskaitė) Susi­
laukė Dukrelės

Rugpjūčio 11, Michael Reese 
ligoninėje, Gussie Sennett (Ma­
čanskaitė) pagimdė 7 svarų du­
krelę. Motina ir tėvas naujagi­
miu labai džiaugiasi. Gussie, 
kaip ir dukrelė jaučiasi gerai.

Ligoninė randasi po adresu 
29th ir Cottage Grove avė. Lan­
kyt galima nuo 3 iki 8:30 vai. 
vakarais. —O.

Plečkaitis Nepasiduoda 
Mažeikienei

Smarkus Tik iety Platinimas

unijos sąlygas. Visur dirbtuvė­
se CIO unija turės steward at­
stovybės sistemą. Kitaip galima 
pasakyti, kad unija turės dirb­
tuvėse komitetus ir bosai su tais 
komitetais turės skaitytis.

Nacionalis kontraktas palie­
čia visas Armour and Co. dirb­
tuves, kur tik yra CIO unijos 
skyriai.

Dabar mes su padidinta en­
ergija imsime organizuoti į uni­
ją Swifto ir Wilsono skerdyklų 
darbininkus.

Armour’o Darbininkas

Pikietavo Posėdžiau­
jančius ADF Bosos

Drake viešbutyj eina posė­
džiai ADF viršininkų, kuriuose 
dalyvauja ir pats vyriausias bo­
sas William Green’as.

Retail Clerks Unijos nariai, 
kurie turėjo ir tebeturi daug 
(rūbelio savo unijoje dėlei pa­
varyto jų viršininko tūlo Cald­
well, vakar pikietavo Drake 
viešbutį ir reikalavo Green’o 
pasimatymo.

Green’as sutiko. Klerkai jam 
įteikė reikalavimą padaryti 
tvarką jų unijoje. Jie reikalau­
ja priversti Caldwell padaryti 
atskaitas su unija; sako, jisai ne­
mažai pinigų prisiglemžęs bo- 
saudamas tam lokale. Green’as 
pažadėjęs suteikti visokeriopą 
jiem paramą. —Rep.

įsakė Perskaityt Balsus

Galima sakyti tai jau paskuti­
nės dienos prieš “Vilnies” pik­
niką. Rugpiučio 17 visi patrauk­
sime į Oaks Grove.

šiom dienom eina smarkus 
likietų platinimas. Desėlkais 
žmonių jau išpardavė po keletą 
pundelių tikietų. Bet štai susi­
kibo du smarkuoliai: chicagietis 
V. Plečkaitis vakar užėjo rašti- 
nėn ir pareiškė jau pardavęs 15 
pundelių. ’ D r g. Mažeikienė, 
clevelandietė, vejasi d. Plečkai­
tį, — pardavus jau 14 pundelių. 
Ar pasivys — klausimas. Pleč­
kaitis pasiėmė 16-tą pundelį ir 
pareiškė: “Kur tik pasisuku, vi­
si kalba apie sekmadienį “Vil­
nies” pikniką ir visi reikalauja 
tikietų.”

Raštinėje irgi didelis pareika­
lavimas tikietų. O reikia žinoti, 
kad tūkstančiai žmonių tikietų 
pareikalaus nedėlioję prie vartų. 
Tai reiškia, turėsime nepapras­
tai daug svietelio piknike.

Rengkitės visi “Vilnies” pikni­
kai) šį sekmadienį.

—Vilnietis

Rakandų Darbininkai Veda Organizacinę 
Kampaniją

Furniture and Bedding Wor­
kers Union (CIO) lokalas, ku­
ris turi raštinę po adresu 1413 
W. 18th St., praneša, kad šio­
mis dienomis pradėjo organiza­
cinę kampaniją įrašymui dar­
bininkų į šią uniją.

šis lokalas turi 3.000 narių. 
Bet žinoma, kad šioje industri­
joje dirba virš 12,000 žmonių, 
tai darbo yra daug, kad visus 
suorganizuoti.

Rakandii industrijoje bene 
bus mažiausiai darbininkai ap­
mokami. Kada šiandien pragy­
venimas pakilo, šios industrijos 
darbininkai vidutiniai uždirba
50-60 centų Į valandą, šeimynom 
pragyvenimas tad labai sunkus. 
Unija deda pastangas suorgani­
zuoti darbininkus, kad jie ga­
lėtų uždirbti žmonišką pragyve­
nimą. 13

Rakandų išdirbystėje dirba 
daug ir lietuvių, yra keliolika ir 
vilniečių, šis reikalas pažan­
giem, abelnai visiem lietuviam 
turi apeiti. Į narių verbavimo 
kampaniją turėtų stoti kiekvie-' 
nas žmogus. Kada unija galinga, 
jus žinosite, kad laimėsite daug 
ko gero savo naudai.

rinkimus laimėti.
Lietuviai, kjurie dirbate ra­

kandų įmonėse, stokite i CIO.
—Darb.

Organizuoti Laimi

Seniau, kada dar unijos nie­
kur nebūvo, darbininkai turėjo 
vergiškai dirbti. Išnaudojimas 
darbininkų ir mažas atlygini­
mas už darba dar nevisai panai­
kintas. štai keliose vietose CIO 
vadovybėje darbininkai šiek 
tiek laimėjo. Nesenai Chicago 
Upholstery Supply, 22nd ir S. 
Halsted st., darbininkai buvo 
streike. Jie laimėjo algų pakė­
limą nuo 7 iki 12 centu. Conti­
nental Cushion and Soring dirb­
tuvėje. 47th ir S. Halsted st., 
taipgi darbininkai streikavo ir 
laimėjo algų pakėlimą nuo 7 iki

Lietuvių Moterų Kliubo 
Susirinkimas

10 centų.

Tai reiškia, organizuoti mes 
laimime. Jei taip, tai nė vienas 
neturėtų likti ne unijistas.

Įvyks Balsavimai

Prie 38 th ir Morgan st. randa­
si Banner Bed Co. čia pastan­
gomis CIO unijos išreikalauta 
iš NLRB balsavimai. Pabaigoje 
šio mėnesio darbininkai balsuos 
kurios unijos nori. ADF ir čia 
pardavikiškai kišasi sudeinora- 
lizuoti darbininkus, čia CIO drū­
tai susiorganizavus ir tikimasi

I Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kliubo susirinkimas įvyks se- 
redoj (šį vakarą), rugp. 13, 8 
vai. vakare, Mark White Parko 
svetainėje, 29lh ir So. Halsted 
st. Susirinkimas bus svarbus. 
Jau laikas pakalbėti apie žiemos 
veikimą. Draugė Abekienė jau 
turi veikalą suradus del musų 
metinio parengimo. Ji žadėjo 
priduoti susirinkimui del ap­
svarstymo.

Bus pakeltas klausimas kaip 
mes lietuvės moterys galima 
padėti kovoje prieš fašizmą, šis 
klausimas labai svarbus ir tu­
rėsime pasitarti. Taipgi bus ir 
kiti dienos klausimai ir paskui 
diskusijos.

Svarbu ir lai narėm įsitėmy- 
li, kad musų Kliubas nusitrauks 
paveikslą. Todėl visos narės yra 
kviečiamos būti laiku.

Valdyba.

Telefonas: YARds 3148

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12. 2-4: vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namu—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
N^mų—BEVerlv 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofisn Valandos: 1-3 ir 6-8:30 n m.

Trečiadieniais pagal sutarti

I CLASSIFIED ADS I
REAL ESTATE FOR SALE'

Plėšikai Pasiėmė 
18,000 Dolerių

Apsimaskavę ir ginkluoti plė­
šikai aną dieną atėjo į Continen­
tal Currency Exchange, 7706 
Vincennes Avė. Iš čia, grūmoda­
mi revolveriais, pasiėmė $18,000 
ir darbininkus suvarę į mažą 
kambariuką, pabėgo. Kompani­
jos agentai sako pinigus buvę 
parsivežę mainymui čekių gat- 
vekarių darbininkam.

Iš Washingtono pranešta chi- 
cagiškiui NLRB komitetui pra­
vesti išnaujo balsų perskaitymą 
International Harvester Co.. 
Rockfordo skyriuje. Tenai nese­
nai Įvyko balsavimai. CIO gavo 
101 balsą, o ADF 97 balsus.

Taipgi Įsakyta praves t balsavi­
mus 30 dienų bėgyje Banner 
Bed Co., kuri randasi Chicago- 
je. Furniture Workers Union 
(CIO) reikalavo šių balsavimų.

—Rep.

Planuoja Tirti Kraują 
Užmuštų Draiverių

Dr. William D. McNally, ko­
ronerio džiurės viršininkas pra­
neša. kad jis svarsto planą, jog 
reikia tirti krauja visų draiverių, 
kurie bus užmušti automobiliu 
aksidentuosc. Sakoma, kad 10 
nuošimčiu visu užmuštų esą bu­
vę dalinai apsvaigo motoro pa­
sais, arba gal buvę įsigėrę. Ty­
rimas krauio sako nnpelbės nu­
statyti priežastį kodėl tiek daug 
žmonių užsimuša automobilių 
aksidentuose.

Jie Pasirengę Būti 
“Vilnies” Piknike

V. Andrulis, važinėjęs po Illi­
nois valstiją, sako, kad žadėjo 
“Vilnies” p’knike, sekmadienį, 
rugpiūčio 17, dalyvauti šie sve­
čiai:

Iš Peoria—šatkus su žmona 
ir White su šeima, kurie turi 
valgyklą ant 46 Adams st.

Iš Spring Valley žadėjo būti 
Mockaičiai, nors jiem sunku 
farmą palikti.

Iš Springfieldo žadėjo atvykti 
Starkevičių šeima. Veikiausiai ir 
daugiau bus.

Iš Collinsville irgi žadėjo būti 
pora šeimynų.

Sunku visų vardus suminėti, 
nes labai daugelis pasižadėjo da­
lyvauti.

Reiškia, ateinantį sekmadienį 
sueisime daug žmonių.

Vilnietis.

Pergalė Prieš Hitlerį! Visų Tautų Demonstratyvis

MASINIS MITINGAS
SUDAUŽYMUI HITLERIZMO

CHICAGO STADIUM LAUKINĖJ ARENOJ
1800 W. Madison Street

Trečiadieni, Rugpiučio 20, 7:30 Vai. Vak.
Svarbiausias Kalbėtojas W. Z. Foster

Rengia: Illinois-Indiana K. P. — 208 N. Wells St.
Įžanga 28c—55c—$1.10 Jeigu lytų mitingas Įvyks stadiume

AS LO» AS 50 PEI’ *ONTH 
įj INSTALLED

FREEMAN STOKERS]
PIRMA NEGU PIRKSITE STOKER), 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių: juk nenorėsite pasilikti su “našlaičiu.”

e Pirkite išbandytų ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerj žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznį visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk­
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrė inžinieriai didžiau­
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin­
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau lė- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma­
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewskl 

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIU BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

PIGIAI parsiduoda 5 kambarių me­
dinis bungalow. 2 karų garadžius.

6642 S. Oakley Avenue. Phone Re­
public 1419; po 7-tos vai. vakaro.

(13-15)
HELP WANTED FEMALE

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KF.Nwnod 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

TKamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Renkalingas senos geležies kieme pa- 
gelbininkas ir kirpikas. Gera mo­

kestis. Kreipkitės po num. 5835 S. 
Loomis Blvd.(12-14)

Phone: GROvnhill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: Jį
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

HELP WANTED FEMALE
Reikalingos skuduru atrinkėios. Ge­
ra mokestis. Kreipkitės: 5835 South 
Loomis Blvd.(12-14)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI RFSTAURANTAS. 
Kaina $750. Renda $30.00 3 kam­
bariai pagyvenimui. 4 metams lease. 
4945 S. Halsted St. (13-15)

TAVERN FOR SALE

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

PARDAVIMUI TAVERNAS su nau­
jais įrengimais. Gera vieta. Geros 

bargenas. Laisniai per metus kai­
nuoja $275.00.

COLUMBUS TAVERN 
99th ir Southwest Highway, 

Oak Lawn. Illinois 
(12-1

HOME RUH.DFR 
Namų Budavotojas

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

CHAFT.FS ŽFI.VIS. Najnn Budavoto- 
ias.—Stotom nauiuc ir taisom senus 
namus, sklenus. norėto® ir garadžius 
už nrieinama kaina. Darba garan­
tuojamo. Taipgi apskaičiuojam gais­
ro nuostolius.

2035 w. 47«h S».. Cbirago, III. 
LafavHto 0331 

ffiofi)

PAJIEŠKAU APSIVEDIMUI 
merginos arba moters, kuri mylėtų 
ramų ir blaivų gyvenimą. Esu ra­
maus būdo, inteligentiškas vaikinas ir 
nageidaučiau susinažint su panašia. 
Rašykite: 3116 S. Halsted St., Chica­
go. Ill. Box A. (6cl3)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrosų Dirbtuvė

UŽDIRBAM VTSOKTTTS M ATRAKUS 
Pas nm«s rausite nirian. Tainei rail- 
te gauti lovas, =nringsus ir atnaniin- 
tus BiMrasns. Darba B-aranfnniame.

4537 SO. A SWT,AND AVE.
Tel. VAR-’c 6121

RFAT, FSTATF 
Namal-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus. Intus, fermas ir biznius. Tu­
rime dideli pasirinkimą namu pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti. dėl greitesnio patarnavi­
mo Sankitn’
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per­
taisymą ir pastatymą. Nieko ne­
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

D« Nuteisti Už Važiavimą 
Girtam Stovyj

Polic'ia pagavo du automobi­
listus bevažiuojančius girtam 
stoyvi. George Norrbin, 38 m., 
nuteistas 10 dienu kalėti ir $5 
naši mokėti, ir Deboise Moor­
head, 29 m., gavo 30 dienu ka­
lėjimo. Reiškia, girtiem važiuo­
ti visaip pavojinga.

PENKI VAGYS UŽPUOLĖ 
VAISTINĘ

Penki vagys, du ju gal tik 15 
m. amžiaus, ana vakarą užpuo­
lė vaistinę 2858 Roosevelt rd. 
Nuo savininko atėmė $40, nuo 
kostumerio $45 ir nuo .kito kos- 
tumerio $3.75. Jie pabėgo.

Turtas Virš$G,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime (M7K (1(10 fifl 
ATSARGOS FONDĄ ViršMl JįUUU.UU

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia 1U1

Knygų RūW| >, 
Knygų j

NAMU BUDAVOTOJAT
REAL ESTATE

Sustok bile kada dėl skanaus
Apdraudžiame viską, parūpina­

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III. 
Tel. Victory 0399.

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kllbaselių, 
minkštų gėrimų ir nmnle darytos 
chile.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep, 6051,

Naudojam J. V. valdžios per­
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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